
Mūsų Šiandieninis Obalsis:

Sunaikinimas Fašizmo!

VOLUME XXII, NO. 209.

KASDIENA...
Geri Reiškiniai
Smaugia
Apie Unijas
Teikia Paramą

Anglija mobilizuoja didžiulę 
armiją. “Daily Herald” duoda 
suprasti, kad bus daroma inva
zija kontinentan.

Tai būtų labai svarbus žygis.
Pažymėtina ir tai, jog anglų 

aviacija smarkiau bombarduo
ja nacius.

Jau keliūtą sykį nacių aviaci
jos atakos ant Leningrado at
mušta. Tai turi didelės svarbos. 
Kitose šalyse naciai galėjo bom
barduoti bile miestą. Net ir an
glų aviacija nesulaikė jų nuo 
Londono bombardavimo.

Kitaip betgi yra su Leningra
du.

\ Lietuvos “atstovybė” Londpne 
' jau prašo Anglijos vyriausybės 

Lietuvą išlaisvinti.
Chicagoj ir New Yorke smeto- 

nininkų, klerikalų ir socialistų 
vadovybės dar vis tikisi susi
laukti Hitlerio malonių, bet 

* Londone matyti tos viltys jau 
j išgaravo.

Dar 18 lenkų pasmerkta ini- 
riop nacių teismo Poznaniuje. 
Jie kaltinami užpuolime ant na
cių dar prieš karą. Tikroji jų 
kaltė berods bus ta, kad jie at
sisakė būti savo tautos išdavi
kais.

Taip naciai elgiasi visose oku
puotose šalyse.

Jei Lietuvos Ancevičiai ir Ku
biliūnai figūruoja kiek, tai tik 
dėlto, kad pasivergė, kad dar 
naudingi hitlerizmui.

fj Vėl 10 žmonių Paryžiuje pa- 
' smerkti nuo 2 iki 10 metų ka- 

i Įėjimo būk dėlto, kad esą komu- 
- nistais. • O komunistu naciai va

dina bile asmenį, kuris ištiki
mas savo šaliai, savo tautai.

Suomijoj suimtas Helsinkio 
miesto finansinis direktorius 
kaipo “išdavikas.” Jo “išdavys
tė” yra tame, kad kalbėjosi su 
Švedijos laikraščių reporteriais.

Tokia tai barono Mannerheim 
“demokratija.” Na, o kiek sie
lojosi dėl jos Grigaičiai, šimu
čiai ir jiems panašūs.

Tai hitlerinė “demokratija.”

Mrs. Churchill, Britų premje
ro žmona, atėjus į Sovietų paro
dą Londone šnekučiavos su du
rų prižiūrėtoju. Jisai pavadi
no ją drauge. Aristokratiški po
nai net krūptelėjo.

Bet nei Chicago Tribune nei 
kun. Prunskis su P. Grigaičiu 
negalės tos “nuožmybės” pri- 
mest bolševikams. Durų sargo 
būta airio.

Pas kai kuriuos mūsų žmones 
,L susidaręs supratimas, kad Ame

rikos Darbo Federacijos unijos 
visos yra atžagareiviškos, o CIO 
unijos visos pažangios.

Taip nėra. Į Federacijos uni
jas reikia žiūrėti kaipo j darbi
ninkų unijas taipjau.

Teisybė, CIO unijų pamatas 
yra industrinis, o ADF unijų pa
matas amatinis. Tatai padaro 
pagrindinio skirtumo.

Bet kai kurios CIO unijos, ne
žiūrint to, yra konservatyviš- 
kesnės už tūlas ADF unijas.

Ypač dabar tai pasireiškia.
Juk net ir pats J. L. Lewis, 

CIO vadas, remia Reakcinę kli
ką, kuri priešinga rėmimui So
vietų ir Anglijos.

/

viwwi’s
PENKTADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 5 D., 1941 M. 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAI.

Sunaikino Visą Diviziją Nazių Kareivių
SOVIETU AVIA
CIJA DOMI
NUOJA ORE
NUKIRTO 11 NAZIŲ BOMBE- 

RIŲ SKRIDUSIŲ PULTI 
LENINGRADĄ

MASKVA, rugs. 4.—Sovietų 
karinis komunikąjps praneša 
apie nepaprastai įnirtusį ore 
mūšį lies Leningradu, kuris bai
gėsi nazių aviacijos pralaimėji
mu. Pranešimas sako, atvejų 
atvejais nazių skadronai despe
ratiškai stengėsi sudaužyti So
vietų apsigynimo jėgas ir bent 
kartą įsigalėti Leningrado dau
sose.

Tačiau pasisekimo vokiečių 
atveju, iš 70 nazių lėktuvų nu
kartą buvo atremta su didžiau
siais nuostoliais. Anot komuni
kato, vien tik vienu susirėmimo 
atveju, iš 70 nazių lėktuvv nu
kauta 11 lėktuvų.

Sovietij komunikatas sako, 
nazių ir rumunų puolimas ant 
Odesos alremmiamas. Odesos 
gynėjai susilaukė naujo sustip
rinimo, kurį atgabeno Juodosios 
juros karinė flolila.

Janieljau. Jaroslav^kį da.dėjo,. 
kad nepaprastai dideli nuostoliai 
ir artėjanti žiema labai sunkiai 
atsiliepia į įsiveržėlių nuotaiką. 
Praeitam kare per visus keturis 
metus kaizerio armija rylų 
fronte prarado 2,930,000 karęi- 
vių, o dabar tuose pačiuose lau
kuose tik per du mėnesiu naziai 
prarado virš 2,000,000.

■

VYSTOSI MILŽINIŠKI MOSIAI
TIES KIJEVU; RAUDONAR.

MIEČIAI PRIEŠĄ ATAKUOJA

Vokiečiai ir rumunai belaisviai Sovietų Sąjungoj. Raudonosios Armijos karininkas 
belaisvius išrikiuoja ryto patikrinimui.

Žiemvakarių Medžio
Darbininkai Reikalauja
Išlaisvint Browderj

EVERETT, Wash., rugs. 4.— 
Snohomish apskričio Industri
nių Unijų Taryba paskelbė La
bor Day šventės proga reikala
vimą nevilkinant išlaisvinti Earl 
Browderj, kad “dar labiau įtem
pti kovą sudaužymui hitleriz- 
mo.”

Tą reikšmingą rezoliuciją pa
skelbė minėtos tarybos sekreto
rius Frank Batterson. Kopijas 
rezoliucijos pasiuntė prez. Roo- 
seveltui, teisingumo departa
mentui ir Nacionaliam Earl 
Browderj Išlaisvinti Komitetui, 
kuriam pirmininkauja Tomas 
Mooney.

Panaikino Trijų
Danijos Komunistų
Parlamentinę Neliečiamybę

KOPENHAGENAS. — Dani
jos parlamento žemesnįsis butas 
panaikino šeiminę neliečiamy
bę trijų komunistų atstovų, kad 
tuomi duoti policijai progą juos 
suimti. Neliečiamybės panaiki
nimo reikalavo okupacinė nazių 
administracija;:

Elektros ir Radijo Dar
bininkų Unija už Rėmi
mą Sovietų ir Anglijos

Fronto Centre Vokiečiai Dar Vis Stumiami 
Atgal Su Dideliais Nuostoliais

MASKVA, rugs. 4.—Kariniail 
Sovietų pranešimai rodo, kad 
atkaklus mūšiai eina visuose 
sektoriuose. Fronto centre, tar
pe Smolensko-Gomelio-Kijevo, 
vokiečiai nea(laidžiai stumiami 
atgal. Stiprios raudonarmiečių 
kontratakos spiria priešą trauk
tis kaimas iš kaimo, sritis iš 
srities. Priešas desperatiškai 
stengiasi atsispirti ir įnirtusiai 
atsišaudo.

Sovietų komunikatas nepažy
mi kokį tolį šiuo sykiu nazius 
atstume. Diena prieš tai sakė, 
kad priešas nustumtas atgal 32 
mylias.

Naziai Nužudė
Francūzijos Admirolą

Anglų Aviacija Vėl 
Bombardavo Berly
ną ir Mannheimą

LONDONAS, rugs. 4.—-Vakar 
naktį anglų aviacija vėl bom
bardavo Berlyną. Ekspliozijos 
ir gaisrai smarkiai sukrėtė na
zių lizdą. Lygiu smarkumu kiti 
anglų lėktuvų skadronai bom
bardavo Frankfurtą ir Mann
heimą. o okupuotuose kraštuo
se Ostend ir Dunkirką. Aviacijos 
miriisteris vėliau pareiškė, kad 
Berlynas šiuo sykiu “tikrai 
skaudžiai nukentėjo.”

New Yorko Municipalis 
Aerodromas Pamaži Grimsta

NEW YORKAS. — New Yor
ko miesto aerodromas, papras
tai žinomas kaip “La Guardia 
Field,” pastebėta skyląs ir atski
rom dalimi povaliai skęsta. Iš 
priežasties žemės smukimo, ae
rodromo iškašlingų rūmų sie
nos plyšta ir įsibėgėjimo takai 
skyla. Vilomis lakų dalys po pu
sę ir po colį įdubusios. Inžinie
riai nenumano kas apačioj ae
rodromo galėtų būti.

Amerika Duoda 
Ginklų ir Karines 
Medžiagos Lenkams

WASHINGTONAS, rugs. 4.— 
Prez. Rooseveltas autorizavo 
lend-lease administraciją aprū
pinti ginklais ir kita karo me
džiaga lenkų kariuomenę esamą 
Kanadoj ir Anglijoj. Preziden
tas nepasakė kokioj sumoj ka
ro medžiaga autorizuota len
kams duoti. Bet pabrėžė, kad 
kulkosvaidžiais, šautuvais ir ar
tilerija bus pirmiausia aprūpin
ti Kanadoj esami lenkų karei
viai.

Autorizuodamas lend-lease 
administraciją, prezidentas pa
brėžė, kad lenkų kariuomenės 
kovos turi nemenkos svarbos A- 
merikos apsigynimui. Vėliau iš 
lend-lease fondo lenkams bus 
duodama daugiau paramos. 
Prez. davė suprasti, kad savu 
laiku jisai rekomenduos kon
gresui papildyti lend-lease fon
dą dar bent keturiais ar šešiais 
bilionais dolerių.

VICHY, rugs. 4.—Nazių kon
troliuojama Paryžiaus spauda 
rašo, kad specialus nazių tribu
nolas Paryžiuje nuteisė mirtin 
admirolą grafą Honore Estienne 
O’Orves, veikusį okupūotoj 
Francuzijoj gen. de Gaulle nau
dai.

Nužudytasis admirolas yra 
darys per gentkartes žinomos 
franeuzų šeimos. Savu laiku bu
vo narys štabo Viduržemio ju
ros karinio laivyno. Admirolas 
Darlan, sakoma, mėginęs O’Or- 
vesą išgelbėti, bet naziai nesida
vė perkalbėti.

CAMDEN, N. J., rugs. 4.— 
United Electrical, Radio and 
Machine Workers of America 
unija šiomis dienomis atlaikė 
septintą metinį suvažiavimą. Iš 
pranešimų patirta, kad unija 
jau turi 316,000 narių ir didumu 
yra penkta CIO organizacija.

Suvažiavimas pasiuntė vy
riausybei rezoliuciją, raginančią 
duoti visokiariopą pagelbą Ang
lijai, Sovietų Sąjungai ir Kini
jai.

Kitu atveju suvažiavimas at
metė ir pasmerkė reakcinę re
zoliuciją, kuri siekėsi nariams 
uždrausti rinkti komunistus į 
atsakingas unijos vietas.

Dar Nesugydytus Vėl 
Grąžina į Frontą

MASKVA, rugs. 4.—Į nelais
vę patekę vokiečiai karininkai ir 
kareiviai _ žąįzduotąis— ženklais, 
ant savo kumj įrodo, kad nazių 
karinė vadovybė grąžina sužeis
tus kareivius į frontą dar ne
spėjus kaip reikiant jų žaizdoms 
užgyti.

Leit. Ludwig Robert, paimtas 
į nelaisvę Smolensko sektoriuje 
sakė, jo pulkui sunku buvo kau
tis su raudonarmiečiais, nes di
desnė pusė kareivių buvo tik ke
lios dienos išleisti iš ligoninių.

Mušami vokiečiai viename 
sektoriuje pamėgino raudonar
miečių kontrataką sulaikyti 
“psichiška ataka.” Pastanga pa
sibaigė netekimu dviejų karei
vių kuopų.

Leningrado sektoriuje rau
donarmiečiai ir miesto gyvento
jai dar vis stiprina apsigimimo 
priemones, nors priešo skverbi
masis tenai ir sulaikytas.

Užvirė nepaprastai aštrios ko
vos Kijevo sektoriuje. Iš visko 
matyt, kad naziai koncentrtio- 
ja puolimą ant paties Kijevo, 
Sovietų industrinio miesto Uk
rainoj.

Kaip ir ties Leningradu ano
mis dienomis, raudonarmiečiai 
atkakliai kontratakuoja puo
lantį priešą ir tuomi laiko jį vie
toje. Ties vienu kaimu, atžymė
tu “N,” raudonarmiečiai visos 
nakties ir dienos mūšyje nuko
vė 15,000 vokiečių ir kelis kitus 

'pūIkusTaEaj'sūsilpiifrib/

Churchillas Nupeikė 
Aviacijos Gamybos 
Ministerj

Už rezoliuciją stipriai laikėsi?Vėliau belaisvius patikrinant pa-
unijos interhacionalis preziden
tas James B. Carey. Valcfybą 
renkant suvažiavimas daugiau 
jo neišrinko pirmininku. Nau
juoju pirmininku dabar bus Al
bert L. Fitzgerald iš Lynn,

sirodė, kad daugelis jų su neuž- 
gydytom žaizdom, dar kelias 
savaites turėję būti ligoninėse.

Mass.

Buvusis Ispanijos 
Prezidentas Zamora 
Prancūzų Kalėjime

SUDEGĖ LIGONINĖ IR 
VIENUOLYNAS

Kroatų Valstiečių 
Vadas Išvežtas į 
Vokietijos Kalėjimą

Naziai Atšaukia 
Lėktuvus iš Vidur
žemio Bazių

LISBON. — Hitlerinė vokie
čių valdžia netekus vilties savo 
pusėn patraukli Dr. Vladimirą 
Maček, seną kroatų valstiečių 
partijos vadą, suėmė ir išgabeno 
Vokietijon į kalėjimą. Savu lai
ku naziai darė stiprų spaudimą 
į Mačeką, kad jisai užgirių Kro
atijos okupavimą ir remtų te
roristo Ante Paveličio valdžią. 
MaČek betgi atkartotinai atsisa
kė tai padaryti.

LISBON, rugs. 4.—Visiškai 
patikrinta, kad naziai peršau
kia beveik visus savo lėktuvų 
skadronus iš Sicilijos, Italijos ir 
kitų bazių aplink Italiją. Lėktu
vus paršaukia visiškai dėlto, kad 
sustiprini orines jėgas rytų 
fronte.

LISBON. — Dr. Nice to Alca
la Zamora, buvusis Ispanijos 
respublikos prezidentas, sėdi 
franeuzų kalėjime Afrikoj, ne
toli Dakar miesto. Zamora yra 
64 metų amžiaus ir beveik nere
gys. Ispanijos respublikai griu
vus, su kitais lojalistais Zamora 
pasitraukė į Francuziją. Iš ten 
keliavo į Lotynų Ameriką. Ties 
Dakaru franeuzai sulaikė jo lai
vą ir Zamorą įkalino.

LONDONAS, rugs. 4.- Darbo 
Partijos laikraštis “Daily Her
ald” rašo, kad premieras Chur
chill labai aštriai subarė aviaci
jos gamybos ministerį pulk. 
Moore-Barbazon, kuris anuo 
tarpu neprietelingai išsireiškė 
Sovietų Sąjungos atžvilgiu.

Nupeikime klausimu Chur
chill padarys pranešimą parla
mentui, o paskui ministerį vie
šai nupeiks. Kai kurie parla
mento atstovai reikalauja puik. 
Moore-Barbazon atleisti iš pa- 
i-elgij.

Naziai Nužudė 18 
Žymesnių Lenkų, 
Buv. Valdininkų

Hitleris Žada Paleisti 
Prancūzus Prasikaltėlius

Iš priežasties nuolatinių ir aš
trių bombardavimų, peršaukia
mų skadronų lakūnai netekę u- 
po ir kenčia nervų pakrikimą.

Anglijos Valdžia 
Šauks j Kariuomenę 
Milionus Vyrų

BERLYNAS, rugs. 4.—Spe
cialus nazių teismas Poznaniuje 
nuteisė mirtin 18 žymesnių len
kų, prieš karą buvusių Lenkijos 
valdininkais.

Nuosprendis jau išpildytas. 
Nužudytuosius naziai kaltina 
buk jie galabinę nazius.

Amerikos orlaiviai ir Ameri
kos gąsdinąs aviacijai (pinui 
siuntiniai) jau pasiekė Sovietų 
Sąjungą. Ypač didžiuliai boin- 
beriai yra gera parama Sovie
tam kare prieš fašimą, prieš Hi t- 
lerį ir jo talkininkus.

Kurie bijojo, kad Amerika tik 
žodžiais rems Sovietus, dabar 
geriaus jausis.

Reikia žinoti, kad Wheelens, 
Lindberghas ir McCormickas 
nekalba nei dalies Amerikos 
vardu. V. Andrulis.

SHELTER BAY, Que.—Anks
ti vakar rytą sudegė didelė ligo
ninė ir šalimais jos vienuolynas. 
Sykiu neteko gyvasties t^uk 
vienuolis.

BERLYNAS. — Hitleris paža
dėjo paleisti iš okupuotos Fran- 
euzijos kalėjimų prasižengėlius, 
kurių giminės įstos į fašistinius 
legionus kariauti prieš Sovietų 
Sąjungą.’

Parduoda Ispanijai 
Aliejų, Kad Sulaikyt 
Nuo Stojimo Karan

las

SMARKIAI BOMBARDAVO 
BRSET UOSTĄ

LONDONAS. — Anglijos a- 
viacija vakar naktį smarkiai.
bombardavo okupuotos Prancū
zijos uostą Brest, kur naziai tu
ri karinio laivyno bazę.

Turės Uždaryt Vokiečių ir 
Italų Pasiuntinybes Teherane

LONDONAS. — Kai kurie an
glų laikraščiai praneša, kad An
glijos ir Sovietų vyriausybės, be 
kitų reikalavimų, reikalauja Ira-
no atiduoti nazių agentus ir už
daryti Berlyno ir Romos pasiun
tinybes Teherane.

WASHINGTONAS, rugs. 4.— 
Valstybės departamentas patvir
tina žinią, kad Amerika parduo
da Ispanijai aliejų. Pastarasios 
tankeriai nuolat atplaukia į Port 
Arthur, Tex., uostą ir iš lenai 
gabenasi atitinkamus kiekius 
aliejaus ir gazolino. Eksporto 
kontroliavimo administracija 
tvirtina, kad parsigabentą aliejų 
ispanai neperleidžia naziams. 
Sekretorius Hull sako, Amerika
parduodama Ispanijai aliejų, su
laiko ją nuo dėjimosi karan 
prieš anglus.

LONDONAS, rugs. 4.—Anot 
darbiečių laikraščio “Daily Her
ald”, Anglijos vyriausybė, atsi
žvelgdama į karo eigą rytų fron
te, nutarė greitu laiku šaukti į 
kariuomenę daug milionų vyrų. 
Laikraštis sako, einant vyriau
sybės nutarimu, Anglijos armija 
bus daug didesnė, negu origina
liai tarta. Kai kas iš to daro iš
vadą, kad Anglija rengiasi prie 
invazijos į kontinentą.

NAZIAI UŽDARO GUATEMA- 
LOS KONSULATUS

BERLYNAS. — Hitlerinė na-
zių valdžia įsakė Guatemalos 
konsulatams Vokietijoj ir oku
puotuose kraštuose užsidaryti.

Turkija Neduoda Vizų 
Norintiem Bėgt iš 
Irano Naziam

ANKARA. — Turkijos vy
riausybė instruktavo pasiunti
nybę Teherane neduoti vokie
čiams vizų, norintiems iš Irano 
išvažiuoti. Kalbami vokiečiai 
yra tie Hitlerio agentai. Negavę 
Turkijos vizų, jie turės patekt į 
/Anglijos arba Sovietų Sąjungos 
nelaisvę.

CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 
—dalinai debesuota ir truputį 
vėsiau.

1



Atras puslapis. VILNIS Rugsėjo 5 d., 1941 m., No. 209.

“VILNIS”
(THE SURGE)

LITHUANIAN LPW DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi- 
eago $8.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
months $4.50. Subsription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, y2 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
12.00, y2 year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.

PHONE, VICTORY 1455

Entered as second class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879.

Pagaliaus!
Pagaliaus prezidentas Rooseveltas pa

skyrė delegatus, kurie atstovaus Jungti
nes Valstijas Maskvos konferencijoje. 
Amerikos misija susidės iš penkių asme
nų, jų.tarpe bus du generolai ir vienas ad
mirolas. Išrodo, kad tai bus tikrai kom- 
petentiški žmonės. .

Iš Londono vakar pranešė, kad anglų 
delegacija taip pat paskirta. . Jai vado
vaus lordas Beaverbrook.

Maskvos delegacijos sąstatas dar ne
žinomas.

Ruošimasis prie tos nepaprastai svar
bios konferencijos labai ilgai užtruko. 
Tas davė pagrindo dideliam susirūpini
mui, ypač darbo žmonių visuomenėj.

Delstyt ir lukuriuoti su pagelba Sovie
tų Sąjungai yra prasižengimas. Gerai tik 
tiek, kad pastaromis dienomis padėtis da
rosi geresnė.

Amerikon atvyko 47 Sovietų lakūnai ir 
mechanikai. Jų misija čia labai svarbi. Ji 
neabejotinai susijus su praplėtimu pagel
tos. Anglų-Sovietų bendri veiksmai Ira
ne atidaro naujus kelius susisiekimui su 
Sovietų Sąjunga. Iš Rytų fronto gauta 
pranešimai, kad ten jau veikia pirmieji 
talkininkų lėktuvai. Pirmieji Amerikos 
“tankeriai” su amerikiniu žibalu jau pri
buvo j Vladivostoką.

Tai vis geri ženklai.
Vakarykščiomis žiniomis iš Londono 

taip pat galima pasitenkinti. Winston 
Churchill labai rimtai pažiurėjo j Moore- 
Brabazon prasižengimą, pasirėiškkusį ci
niškai begėdišku prasišiepimu Sovietų 
Sąjungos adresu. Tas ponelis bus pa
imtas už pakarpos. Tai viena. O antra la
bai svarbus “Daily Herald’o” pranešimas 
apie anglų komandos ruošimąsi naujiems 
žygiams. Nors žodis “invazija” nebuvo 
ištartas, bet prie to einama.

Anglų orlaivyno puolimai darosi vis 
drąsesni ir Vokietijos miestams užduoda
ma vis skaudesni smūgiai.

juos slegia.. Jie uždaro universitetus, o jų 
vieton steigia tamsybės ir obskurantizmo 
lizdus...

“Hitlerinė Vokietija nOri išdraskyti, 
suskaldyti mūšų nacionalę teritoriją... 
Ji nori sunaikinti tą francuzų tautos vie
nybę, kurioj francuzai užsigrūdino revo
liucinėse 1789 metų kovose.”

Bet francuzų tauta—sako Thorez— 
niekuomet nebuvo ir nebus vergų tauta. 
Kai vokiečiai okupavo Francuziją, fran
cuzai, vienokiais ar kitokiais budais, ko
vojo su okupantais. Tačiaus dabar, kada 
Raudononoji Armija kerta nacių govė- 
doms tokius kriušinančius smūgius, fran
cuzų patriotai atsišaukia: “Hitleris pri
verstas siųsti savo rezervus Rusų fron
tam Tuo budu jo okupacinė armija Fran
cuzijoje žymiai susilpnėjo. Niekados pir
miau Francuzijos patriotai neturėjo to
kių galimybių ir nepasinaudoti tomis ga
limybėmis butų prasižengimas prieš tau
tos interesus. Francuzai turi veikti.”

Pasmerkęs griežčiausiai visus Francu
zijos išdavikus, visus tuos, kurie parsida
vė Hitleriui, Maurice Thorez atžymi, kaip 
Francuzijos darbininkai kovoja prieš vo
kiečius. Jis sumini daug faktų ir įvykių. 
Tos kovos vis labiau plečiasi.

“Tos kovos bus sunkios. Jos reikalaus 
didžiausių pastangų ir pasišventimo. Bet 
fašiszmas bus nušluotas nuo žemės pavir
šiaus. Laimėtojais bus tautos, kurios ko
voja už laisve.”

“Laisvė” Apie Roosevelto Kalbą

TAIKSTOSI PRIE 
HOOVERIO.

Romos Katalikų Federa
cijos kongresas, be rezoliu
cijų, kurias mes jau minėjo
me “Vilnyj”, priėmė dar re
zoliuciją padėkos H. Hoove
riui, buvusiam Jungtinių 
Valstijų prezidentui. Hoo- 
veris, kaip žinoma, yra vie
nas iš uoliausių izoliacionis- 
tų, bendradarbiaująs su 
Lindberghu. Rezoliucija, 
įtalpinta “Garse”, tarp kit
ko, pareiškia:

“Ačiū nusistebėjimo ver
tam humanitariniam pagel- 
bos darbui, kurį garbingasai 
Hooveris ir jo organizacija 
pravedė laike pirmo pasauli
nio karo, Lietuvos kančios ir 
trūkumai buvo žymiam laips
ny sumažinti...”

“Darbas” eina kartą į dvi 
savaites. Kadangi Urugva
juj lietuvių nedaug, tai iš 
prenumeratų jokiu būdu ne
galima išsiversti. Tam rei
kia aukų ir parengimų.

Margam Sviete
šiaudinės Klumpės.

Kuomet Hitlerio legionai

ropą ir neria milionains darbo 
žmonių ant kaklo juodojo tero
ro vergijos pančius, klausimas

Thorez Prabilo Į Prancūzus
Iš nelegalės radio stoties, veikiančios 

kur nors Francuziioje, pasigirdo balsas 
Maurice Thorez’o, generalinio sekreto
riaus Francuzijos Komunistų Partijos. 
Giliai užsikonspiravęs Maurice Thorez, 
per du pastaruosius metus, gyvena kur 
nors Francuzijoje. Jo mokėjimas išsi
slapstyti nuo fašistinių šakalų tikrai ste
bėtinas.

Štai kokias mintis pareiškė Frančuži- 
jos komunistų vadas:

“Francuzijos gyventojų vargas pasi
baisėtinas. Vaikai ir suaugusieji miršta 
iš bado. Jų gyvastis naikina tuberkulio- 
zis. Ištisa francuzų gentkartė pasmerk
ta . fiziniam sunaikinimui... Pusantro 
miliono francuzų yra karo belaisviai hit
lerinėse vergų stovyklose. Daugiau kaip 
150 bilionų frankų išplėšta iš Francuzijos 
okupacijos armijai užlaikyti.

“Dviem trečdaliam teritorijos esant po 
geležiniu priešo batu, o likusiai dalia? e- 
sant Gestapo kontrolėje, francuzai nebė
ra laisva ir nepriklausoma tauta. Nėra 
dienos, kad francuzai nebūtų žudomi, nie
kinami, persekiojami fašistinių brutalų.

“Tie barbarai nori priversti francuzus 
išsižadėti to, ką per amžius sukurė pro- 
gresyvė francuzų mintis. Jie niekina 
francuzų mokslininkus, jie iki mirties

Brooklyno dienraštis rašo:
“Prezidento Roosevelto kalba, sakyta 

Darbo Dieną, paliks istorijoje kaipo vie
na svarbiausių jo kalbų. Ši kalba nebuvo 
ilga, bet ji pasakė labai daug. Ji buvo . 
ryški, aiški ir kiekvienam suprantama. 
Ji buvo mažiau diplomatinė, o daugiau 
“žmonių kalba.” Nevyniodamas akmens 
į šilką, prezidentas Rooseveltas tiesiog 
pareiškė, kad “Mes darysime viską, ką 
tik galime, sutriuškinimui Hitlerio ir Jo 
naciškų jėgų!...”

“Podraug prezidentas Rooseveltas 
griežtai pasmerkė visokius apyserius, vi
sokius Hitlerio agentus, veikiančius 
Jungtinėse Valstijose; visokius gaivalus, 
kurie, nuduodami “gerais amerikonais,” 
dirba Hitleriui ir jo naciškai politikai, 
bandydami sutaikyti pasaulį su Hitleriu. 
Kalbėdami apie taiką, jie, aišku, nori pa
sitarnauti Hitleriui. Jie nori, kad Anglija 
šiandien priimtų Hitlerio t^įjcą, kol jis 
yra užimtas Sovietų Sąjui^ję, o paškui 
Hitleris galės atsigrįžti į Angliją; paškui 
ir į Ameriką. Ir tie gaivalai n^’i<kad,.pre- 
zidentas Rooseveltas butų tuo žmogumi, 
kuris pradėtų taiką daryti, pradėtų tar
pininkauti.

“Prezidentas Rooseveltas žino, ką tai 
reikštų tokia taika. Jis žino, jog tai bu
tų pardavimas demokratijų, jog tai butų 
išdavimas podraug ir amerikinių intere
sų, Amerikos saugumo. Todėl preziden
tas viešai pareiškė, kad jis to negarbingo 
darbo neprisiėmė, kad jis nenorėjo būti 
savo krašto išdaviku, modernišku Bene
diktu Arnoldu!”

Hooverio organizacija 
Lietuvai labai mažai padėjo, 
o jei ir padėjo, tai kreditas 
priklauso Amerikos žmo
nėms, o ne jam. Kartais, 
kaip Vengrijoj, jo organi
zacijos pagelba, buvo ryš
kiai politinė—tikslu nuslo
pinti revoliucinį judėjimą.

Toliaus, savo rezoliucijoj, 
klerikalų vadovybė šmeižia 
komunistus, bet užtyli, kad 
Lietuvą užpuolė ir nunioko
jo pragariška Hitlerio ma
šina.

Rezoliucija baigiasi:
“Todėl lai būna nutarta iš

reikšti LRK. Federacijos pa
lieka garbingajam Hooveriui 
už pagelbą, kurią jis suteikė 
ir už pagelbą, kurią jis su
teiks, jeigu galės ...”

Turbūt, klerikalai numato 
samaritono Hooveric susiti
kimą su Hitleriu kur nors 
“Ostlande”...

NUVALKIOTA 
GIESMĖ.
' Clevelando klerikalų “Lie
tuvių Žinios” (kurias, rodo
si, redaguoja p. Gabaliaus- 
kas) paskelbė obalsį: “Tel
kime jėgas po demokratinių 
kraštų vėliavomis.”

Laikraštis sako:
“Lietuvių tautai nieko dau

giau nebelieka, kaip visas sa
vo jėgas sutelkti po demokra
tinių kraštų vėliavomis ir eiti 
ranka rankon su demokrati
nių kraštų vyriausybėmis—. 
su Amerikos ir Anglijos vy
riausybėmis.”

Jos, matote, kovoja prieš 
hitlerizmą. O kaip su Sovie
tų Sąjunga?

“Lietuvių žinios” piktai 
sucypia:

“Juo greičiau Rusijoj įvyks

Ši jų rezoliucija yra netie
sioginis pasisakymas 
Roosevelto politiką.

URUGVAJAUS 
LIETUVIAI.

prieš

Urugvajiečių lietuvių lai
kraštis “Darbas”. (Nr. 129) 
praneša ,.apie susikūrimą 
U rūgva jaus/sostinė j Monte
video'Lietuvių Anti-fašisti- 
nio Komiteto.

Šis komitetas bendradar
biaus su Nacionaliu Uru
gvajaus Komitetu (Frente 
Nacional Democratic©), or
ganizuojant pagelbą Sovie
tų Sąjungai.

Atsišaukime sakoma:
“Stokime visi bendrai, ne-

religinius įsitikinimus, j

susitvėrė iš įvairių tautų.”

įmonės dėvė- 
s. Medžio da-

Iš Kur Tie Pinigai
Dabar jau ii* insinuatoriai mažiau te

leidžia paskalų buk komunistų veikimas 
remiasi “auksu iš Maskvos.”

“Daily Worker” (3 d. rugsėjo) praneša, 
kad New Yorko valstijos Komunistų Par
tijos organizacija surinkusi savo darbui 
vesti $200,000. Ta labai stambi suma su
kelta partijos narių ir simpatikų bėgiu 
dešimties savaičių.

Tai tikri amerikoniški doleriai, o ne iš 
kitur importuotas auksas.

Per sekančias penkias savaites New 
Yorko organizaija dar žada sukelti $100,- 
000.

Tikrai, tai yra labai didelis duosnumas, 
rodąs organizacijos narių atsidavimą sa-
vo partijai ir jos spaudai.

“Darbas” praneša apie di
delį lietuvių susirinkimą, 
kuriame kalbėjo visa eilė lie
tuvių ir urugvajiečių. Be to, 
buvo ir įdomi meniška pro
grama.

Montevideo priemiesty 
Cerra gyvena gana didėlis 
lietuvių skaičius. Ten yra 
Janonio vardo kliubas, ku
riame gyvenimas virte ver
da, ten yra puikus choras, 
teatralė grupė ir jaunuolių 
sekcija. Tik gaila, kad apie 
tą veiklią lietuvių koloniją 
“Darbe” labai mažai ra
šoma.

“Darbas” nusiskundžia, 
kad jam gana sunku vers- 
ties. Bet dedama pastangų, 
kad “Darbas” galėtų išeidi-
nėti kas savaitę. Dabar

Prieš-Sovietinio Legiono nariai. 
Jie, kaip ir panašiose fašistų or
ganizacijose, balso neturi. Da
ro, kaip įsako viršininkai; o vir
šininkus atsiunčia pats Hitleris.

Sustatė aną dieną tuos vyrus 
į eilę Versaliaus gatvėj. Hitlerio 
agentai suvarė vaikus, senius, 
moteris, net ir vyrus iš fabrikų. 
Juos apstojo ginkluoti naziai...

kymu fabrikai urmu gamina 
naujos mados klumpes, išimti
nai iš ruginių šiaudų. Idant pir
moj dienoj jas užsimovus vi
siškai neištižtų ir nepavirstų į 
nedakeptą blyną, tom klumpėm

rinkimui mėšlynuose, sakomu, 
sumobilizuota milionai vaikų ir 
senelių.

Laukia šiltinės Epidemijas.
Mieste Salt Lake City įvyko 

žmonių sveikatos specialistų 
konferencija. Joje raportuota 
aliarmiška, baisi bet beveik ne- 
išvengtina baisios epidemijos 
netolima ateitis.

kruvinieji despotai nuvirs 
nuo sosto, tuo geriau Rusijai, 
tuo geriau visam demokrati
niam pasauliui.”

Tai nuvalkiota Grigaičio 
ir kompanijos giesmė, kurią 
pasisavino klerikalai.

O dabar Hitleris labiausia 
nori tos “revoliucijos.”

Amerikos ir Anglijos bur
žuazinė demokratija nei ne
kalba apie “revoliuciją” Ru
sijoje, nes tai būtų hitlerinė 
kontr-revoliucija. Ir ant 
kiek ponai Gabaliauskai no
ri tokios kontr-revoliucijos, 
ant tiek jie skiriasi ir su An
glija ir su Amerika.

Praktikoje, todėl, jiems 
pasilieka tik hitlerinis 
keltas.

Sovietų Sąjunga, jos liau
dis ir valdžia, nieko bendro 
nenori turėti su išgamomis, 
kurie šioje žūtbūtinoje ko
voje loja prieš bolševikus.

Kuomet kraujas ' liejasi 
upeliais, bolševikų kraujas, 
mirtinoje kovoje prieš nacių 
pragarišką mašiną, tai pa
bėgėliai pas Hitlerį (Gaba
liauskai) rodo savo liežuvį 
ir nori hialerinio maišto 
prieš didvyriškiausius ko
votojus!

Paskutinis krislas pado
rumo prasmego apjakime!

kusių žmonių.

greitumu plinta visokios baisios 
užkrečiamos ligos, kurios nesu
laikomai tada nuvaro pirm lai
ko į kapus milionus žmonių.

Užvis labiausia prisibijoma, 
kad neužilgo kur nors bile svie-

epidemija. Su ja kovoti ir prie 
geriausių norų labai sunku,— 
sake tie daktarai. Toji epidemi
ja mat beveik neatmezgamai 
surišta su nuvargintu, išbadėju
siu kūnu, kuris atsilaikyti gali 
lik būdamas stipriu. O dabar, 
kuomet didžiumoj Europos

vieną bulkelę keistos neva duo
nos, visiškai užmirštant lokius 
“svieto ražkažius” mažiems vai
kams, kaip kad pienas,—aišku,

Hitleris G.avo Per Nosį.

Atvažiuoja Pierre Lavai, bu
vęs premjeras, o dabar pirmoji 
Hitlerio ranka Francūzijoj. Su 
juoni desėtkai jam panašių 
Francuzijos respublikos parda- 
vikų.. Nazių agentai užkaman- 
duoja publiką ploti rankomis ir 
šaukti: ur-r-ra. Hitleris!

Staiga iš parodai išstatytų 
Prieš-Sovietinio Legiono narių 
iššoka priekin 23 mėtų vaikinas 
Paul Colette. Išsitraukia revol
verį ir paleidžia eilę šūvių j La
vai ir kitus Francuzijos parda- 
vikus—Hitlerio agentus.

Hitleris tuoj užkamanduoja 
spaudą surikti, kad tas vaikinas 
yra Komunistų Partijos narys, 
kad jis tai daręs įsakymu iš 
Maskvos ... (Lygiai, kaip Gri
gaitis Chieagoje)'.

Bet štai kas atsitiko:
Oficialiai dabar pripažinta 

Francuzijos laikraščiuose, kad 
tas taikinąs niekuomet nė ne
sapnavo būti komunistu. Dar 
daugiau: jis senas palies Hitle
rio įsakymu suorganizuotos fa
šistų organizacijos—Prieš-So-
victiiiio Legiono narys. Jis’tar
dytojams pareiškė didėlį 
džiaugsmą, sulaukęs tokią pui
kią progą atmokėti Lava! it ki- < 
tiems, kurie pardavė Francūziją r 
Hitleriui.

Hitleriui, vadinasi; smarkiai 
ir tikrai vyriškai trenkta per 
nosį.

(Bet tas davė progą Hitlerio 
bernams žudyti savo priešus. 
Coletto žy^is dėlto negirtinas. 
—Redakcija.)

Bet to dar neužtenka. Oficia
liai iš Francūzijrts dabar skel
biama, būk tas visas Legionas,' 
nutartas išsiųsti į Sovietų Są
jungą žudyti ton ramius gyven
tojus, vienbalsiai reikalauja tą 
jaunuolį nebaušli mirtimi ir net 
paliuošuoli, kaipo šalies didvy- . 
rį! Nesiseka Adolfui. Pi K. ■

nas .vaikinas . Paul Colette aną

Versaliuje, nepertoli nuo Pa
ryžiaus, Francūzijoj, Hitleris 
per savo agentus Francuzijos 
valdžioje surengė labai triukš
mingą demonstraciją. Hitlerio 
agentai Francūzijoj Sugaudė ke
lis šimtus jaunų vyrų ir įsakė 
jiems vykti i rytinį karo frontą 
ir žudyti ramius Sovietų Sąjun
gos gyventojus.

Tie jauni vyrai didžiumoj

32-ros pėstininkų divizijos kareiviai užsibarikadavę cu
kraus maišais laukia “priešo” manevruose,

prie Washingtono.........

J. MIULERIS SUSTOJO 
IR PAS MUS

Denver, Colo.—Mums denve- 
riečianis labai smagu, kad mus 
cliicagiečiai kaip kada aplanko. 
Reiškia, dar mes progresyvių 
žmonių nesame užmiršti. .

Rugpiūčįo (August) 26 d. iš '' 
Kalifornijos gryždamaš J. Mil
ler su savo jauna žmonele mus 
aplankė. Jie atsilankė po nume- 
riu 1133 Larimer st., tik gaila, 
kad jie skubinosi link Chicagos 
važiuoti.

Labai dėkavojame už aplah- ' 
kynią mūsų J. Milleriui ir jo jau
nai žmonai ir velijant ilgo 
amžiaus, laimingo gyvenimo if 
gero pasisekimo' jūsų užsiėmi
muose ir sakom “good-bye” 
jums.

Peter Gedar.

Kas Aukavo
“Vilnies” Piknikui

Springfield, III.—Rašydamas 
korespondenciją iš atsibuvusio 
“Vilnies” pikniko Springfielde, 
pamiršau paminėti kas adkavo 
praizus, o la,s juk labai svarbu, 
nes prisidėjo prie sukėlimo to
kio gražaus pelno. Tad dabar 
paminėsiu ir atsiprašau tų 
ypatų.

Drg. šarka padovanojo gor
čių medaus; drg. Briedienė savo 
rankų darbo numekstą moteriš
ką “pocket book” ir drg. Lagu- 
nienė namie austą karpėtą.

šiem visiem draugam ir drau
gėm tariame labai didelį ačiū. 
Jų nuoširdumas yra labai įver
tintas visų “Vilnies” skaitytojų 
ir darbuotojų.

Šunskinis.

2



Rugsėjo, 5 d., 1941 m., No. 209. VILNIS Trečias puslapis.

DETROITO iiNIOS
MILŽINIŠKAS CIO IR AFL UNIJŲ PARADAS

150,000 Maršavo Gatvėmis ir 
Kėlė Ovacijas; 20,000 Fordo 

Darbininkų Paradoj.

Detroito gatvės jau senai be
matė tiek svieto jomis paraduo
jant kaip kg tik praėjusioj Dar
bo Dienoj, kuomet virš 150,000 

; automobilių industrijos ir kitų 
darbininkų per visą dieną už
pildė Detroito gatves: vieni pa
radavo gatvėmis, kiti šalygat- 
viais žingeidžiai tėmijo paradą 
ir jos reikšmę, šalygatvėse sto
vinti garsiais šūkiais lydėjo pa
raduojančius gatvėmis ir nešan
čius visokias iškabas.

Prieš pietus Amerikos Darbo 
Federacijos vadovybėj maršavo 
apie 50,000. Bet kada apie 2:30 
po pietų pradėjo maršuoti CIO 
lokalų nariai, tai parada tęsėsi 
iki vėlyvo vakaro, iki tamsos. 
Vien Fordo darbininkų dalyva
vo virš 20,000. šeši eilėj, negrai 
ir baltveidžiai kartu solidariai 
maršavo Fordo darbininkų ko- 
himnoj. Manoma, kad ši kolum- 
na laimės praizą už skaitlin
giausi pasirodymą unijos narių.

Žinant kaip nesenai pats For
das sakė, kad jo darbininkams 

\ nereikia unijos ir jie niekados 
neorganizuos uniją, ir kaip bu
vo žiūrima į Fordo darbininkus 
abelnai, kad jie pilni baimės ir 
tt., tai reikia pasakyti, kad da
bar pasirodė, kad Fordo darbi

ninkai, nors vėliausiai susiorga
nizavo savo uniją, vienok pui
kiausiai pasirodė šioj paradoj.

Viso CIO narių paradoj ap- 
skaitliuojama buvo virš 100,000. 
ši CIO parada viršijo skaitliumi 
bile paradą kokia yra kada De
troite buvusi.

Fordo kolumnoj matėsi For
do 1912 m. modelis T ir nauja
sis 1942 m. modelis šalę senojo 
modelio. Ant naujojo 1942 m. 
modelio durų plevėsavo unijos 
iškaba. Matyti, kad šį melą labai 
rūpestingai rengtasi prie Darbo 
Dienos parados. Buvo labai 
daug ir brangių iškabų, kurias 
beabejo unijos lokalai galės 
naudoti ir ateity, bet užtai pa
rada buvo labai gražiai pamar
ginta. Iškabos padarytos, kad 
atžymėti kokį departmentą ir 
kokį bildingą darbininkai atsto
vauja.

lėlike parados buvo plačiai 
pardavinėjami apsigynimo Ilo
nai. Labor Non-Partisan Lea
gue žymiai figūravo paradoje. 
Nekurie lokalai nešė iškabas su 
parašais už pilną paramą kovo
je su Hitleriu ir galą pclnagro- 
biavimui.

šita parada šį metą parodė, 
kad Detroito ir jo priemiesčio 
darbininkai stovi tvirtoje vie
nybėje už gynimą šios šalies 
nuo Hitlerio pavojaus.

Pas Fordą Dirbęs.

Pereito karo paminklas Breste, Francūzijoj, pastatytas 
Amerikos ir Anglijos kareivių garbei, dabar 

sužalotas aviacijos atakų.

DETROITO GATVĖMIS IR ŠALYGATVIAIS
Bedarbių šeimyna Auga.

Štai keletas davinių, kurie 
faktų šviesoje nusako tikrąją 
padėtį.

Tai faktai, kurie vis lankiau 
net kapitalistų spaudą verčia su
sidomėti :

Kaip bus, kada karas baigsis? 
Kaip bus suvaldyta tie milionai 
bedarbių, kurie gal nepanorės 
pusbadžiai gyventi?

Tiek to dabar apie tai,—eina
me prie pačių faktų:

Praeitoj savaitėj čia įvairiose 
darbo gavimui įstaigose užsire- 

r'Qistravo net 5,649 bedarbių; 
pernai šioje savaitėje tik 4,453.

šiandien pašelpų čia gauna 
9,983 šeimynos (pavieni asmens 
beveik niekas negauna); savaitė 
anksčiau tokių šeimynų buvo 
mažiau, būtent: 9,907.

Taigi, bedarbių armija jau 
pradeda daugėti, o vietos fabri
kai betgi skelbia produkcijos 
plėtimą. Keista, ar ne?

Toki šposai galimi tik kapita
listinėj sistemoj.

Kada Gatvėse Nesaugu?
Šiemet Detroito gatvėse jau 

užmušta 172 žmonės automobi
lių aksidentuose; pernai iki šiai 
dienai—142. Manoma, kad šie
met Detroito gatvėse praras gy
vybę net 300 ypatų. Pernai už
mušta 242; užpernai tik 199.

Miestas išleidžia milžiniškas 
pinigų sumas trafiko reguliaci- 
joms-pagerinimams; nepaisanti 
miesto nustatytų taisyklių auto
mobilistai kaip kada sunkiai nu
baudžiami, o betgi giltinė mies
to gatvėmis švaistosi ir šienau
jąs! vis dvasiau ...

Jūs galit būt parblokšti auto- 
mobiliaus Detroito gatvėj:

Didžiumoj dienos laiku; ne 
ūkanotoj dienoj ir kada lyja, 
bet šviečiant saulei, štai keletas 
davinių, patvirtinančių tai:

Per pirmą šių metų pusmetį 
čia užrekorduota 30,401 akci- 
dentų. Iš jų 19,017 įvyko skais
čių dienų laiku, 11,120 nak
timis.

Dienomis 18,535 akcidentų 
įvyko saulei šviečiant, o 11,783 
migloj, lyjant arba sniegtint.

21,970 įvyko ant sausų kelių, 
kuomet tik 8,279 ant slidžių.

Šiemet, kaipo neatsargūs 
draiveriai, “susipažino” su poli
cija 53,703 asmens. Iš jų 47,307

vyrai, kiti—moterys. 45,307 su
rasti normalėj sveikatoj; 3,615 
girtų; 117 ligonių ir 108 važiavo 
miegodami.

Pavojingiausios valandos yra 
nuo 5-kių iki 6-šių vakare ir nuo 
7-nių iki 8-nių rytais. P. K.

Gali Kilti Streikas 
Jei Pienas Pabrangs

Micbicagan Milk Producers 
Association kaip atrodo, pakels 
pieną po 27 centus ant šimto 
svarų. Už pieną tada butų mo; 
karna po $2.57 už šimtą svarų. 
Aišku, kad ir krautuvėse tada 
vėl pienas pabrangs.

The United Dairy Workers 
(CIO) unija jau pranešė minė
tai pieno asociacijai, kad jeigu 
pieno kainas pakels kaip žada, 
lai United Dairy Workers unija 
skelbs streiką ir reikalaus dar
bininkams didesnių algų.

Šis pieno klausimas sudaro 
painią problemą. Aišku, jeigu 
už pieną reikės daugiau mokėti, 
tai tas uždės didelę sunkenybę 
ant pieno vartotojų. Ypač be
darbių šeimynom jau ir dabar 
sunku naudoti liek pieno kiek 
reikėtų, kad šeimyną sveikai 
maitinus. Pienas yra pamatinis 
maistas kūdikiams, bet mažai 
uždirbanti ir bedarbiai negali jo 
ganėtinai nupirkti, kad vaiku
čiai galėtų jo gauti kiek reikia.

Jeigu pienas pakilių kartu su 
kilimu viso maisto, aišku, kad 
ne tik United Dairy Workers 
unijos nariai turės reikalauti 
daugiau algos, bet abelnai visi 
darbininkai turės lo palies rei
kalauti. šituo klausimu turime 
visi susidomėti ir veikti.

Gaspadinė.

skaitomi transportacijos darbi- 
į ninkais ir nėra kvalifikuoti kan- 
jf didatai į uniją.
Į Bet... Am. Darbo Federaci- 
K jos bosams buvo reikalinga visi 
K tie nelegalūs balsai, idant suda- 
ff rius falšyvą didžiumą.

NfiW YORKO MOKSLININKAI 
Už SOVIETŲ RĖMIMĄ

New York.—Du šimtai aštuo- 
niasdešimts trys New Yorko

mokslininkai ir profesoriai pa
sirašė peticiją, kuri užgirio vy
riausybės nusistatymą duoti 
Anglijai ir Sovietų Sąjungai ka
rinę pagelbą.

u Miesto ponai ištiesė jiems 
« brolišką ranką. Miesto trans
it portacijos darbininkams negra- 
* žios, nešvarios ir net šlykščios 

metodos pagelba įbrukta Am.
} Darbo Federacijos plutokrati- 
i‘ jos režimas, kurį mėgino nusi- 
I kratyti, bet nesuspėjo; kurį ban- 
' dė paspirti į sąšlavyną, bet dar 

nepajėgė.
CIO unijos šalininkai miesto 

transportacijos sistemoj dabar 
sako:

“Mums užkorė virvę ant ka
klo, bet neilgam!”

Detroito darbininkai, kurie 
fabrikuose beveik išimtinai yra 
CIO nariais, smerkia tokią mies
to ponų nešvarią taktiką ir pa
sižada nuoširdžiai paremti savo 
brolius jų kovoje už teisę ne
varžomai išspręsti, kiiri unija 
jiems tinka. O tokia atmaina, 
sakoma, įvyks neužilgo. P. K.

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius 

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro 
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt. 

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich. 
Telefonas: Townsend 6-1600

Amerikos Darbo Federacija Įbruko Savo Uniją
“Vilnyj” jau buvo trumpai 

minėta apie miesto Iransporla- 
cijos sistemoj (gatvekarių ir

puspenklos paros, čia mėginsiu 
trumpai jį paanalizuoti:

Dalis darbininkų prigulėjo 
prie Am. Darbo Federacijos lo
kalų, kili prie CIO. Am. Darbo 
Federacijos lokaluose čia, kaip 
ir visoj šalyj, bosauja Gomper- 
sinio tipo darbo žmonių fėke- 
riai, kurie parduoda darbo žmo
nių reikalus prie pirmos jiems 
galimos progos. Darbininkai lo
dė! pastaruoju laiku šimtais pra
dėjo mesti tuos lokalus ir stoti į 
CIO. Federacijos lokalų kance
liarijose Įtinkanti poneliai isi- 
gando ... Susiuostė su miesto 
transportacijos sistemos admi
nistracija ir tituluotais miesto 
valdininkais ir apšaukė streiką. 
CIO unijos nariai nors nepritarė

NAZIAI BIJO, KAD TALKI
NINKAI NEOKUPUOTŲ 

PETSAMO.
Berlynas.—Kariniai nazių ra

teliai neslepia baimę, kad anglai 
ir Sovietai kartais gali staiga 
okupuoti Petsamo ir lenai iškelt 
savo kariuomenę.
GRAIKIJOS BANKUS PAĖMĖ 
NAZIAI I SAVO KONTROLĘ.

Lisbon.—čia gauta patikrintų 
davinių, kad Berlyno įsakymu 
okupantai perėmė į nazių kon
trolę visus Graikijos bankus.

NAZIAI APIPLĖŠĖ BARBE- 
RIŲ IR PROFESIONALŲ 

IŠKABAS.

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

Čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

idant balsavimuose dalyvautų 
tiktai aktualūs sistemos darbi
ninkai. Miesto majoras ir kiti 
ponai betgi ir čia teisingą ir vi
sur priimtą reikalavimą pikiai 
atmetė, kaip kad jam padiktavo 
Marlei ir Ko.

Praga. — Laikantis Berlyno 
įsakymo imti metalą visur ir 
nuo visų, Pragoj naziai nuplėšė 
nuo barzdaskutykių ir nuo pro
fesionalų durų metalines iška
bas su biznierių bei profesiona
lų pavardėm.

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

čia pravartu mums atsiminti 
netolimą praeitį, kada tas pats 
mūs miesto majoras, išstatęs 
savo kandidatūrą į miesto ma
joro urėdą, landžiojo po CIO 
unijų lokalus ir drožė “revoliu
cinius” spyčius,.kad tik prisižve-

Am. Darbo Federacijos virši
ninkai lūpomis vielinio boso 
Marlei pareiškė:

Mes nestrėikuojame už pakė
limą algų, nes miestas sako ne
turįs pinigų. • •

Mes nereikalaujame trumpes
nių darbo valandų, nes jos ir 
taip trumpos ...

Mes nereikalaujame kitokių 
pagerinimų darbe, nes viskas 
gerai ir taip ...

Mes norime, kad miestas pri
pažintų Am. Darbo Federaciją 
vienintele unija miesto trans
portacijos sistemoj.

CIO kilus streikui pastalė 
miesto majorui eilę reikalavi
mų, naudingų ir būtinų trans
portacijos darbininkams. Mies
to ponai juos ignoravo.

CIO reikalavo išspręsti klau
simą referendumu visų šios Sis
temos darbininkų. Am. Darbo 
Federacijos bosai tai atmetė; 
miesto valdžia jiems pritarė. Ir 
kada po slaptų pasitarimų tarpe 
miesto valdžios ir A. D. Fede
racijos paskelbta, kad jau bus 
leista referendumui, ar Am. 
Darbo Federacija ai' CIO pasi
liks vienintelė kvalifikuota ir 
pripažinta miesto transportaci
jos darbininkų unija, paaiškėjo 
pilnoj šviesoj, kur pakasias šu
niukas ...

1 CIO unijos darbininkai parei
kalavo • teisės dalyvauti išdirbi- 
me planų tokiam referendumui, 
bet kur tau! Miesto .majoras, 
pakuždėjus jam į ausį ponui 
Martel, pareiškė: referendumas 
įvyks trečioj dienoj nuo dabar 
(streikui užsibaigus) tokiomis 
sąlygomis, kurias mes (reiškia, 
aš, majoras, ir Am. Darbo Fe
deracija) išdirbome.

CIO ir čia sutiko, nors ir pro
testuodami, bet pareikalavo,

Įvyko balsavimai. Už Am. 
Darbo Federaciją paduota 3,076 
balsai, už CIO—1,925.

Einant balsavimams būriai 
policijos švaistė buožėmis prie 
būdukių, aplinkui sukinėjosi 
šimtai importuotų mušeikų iš 
Chicagos ir New Yorko.

CIO protestavo, kam leista 
balsuoti 700 žmonių ofisuose 
dirbančių, bei kam leista bal
suoti virš 200 bosų ir keliems 
šimtams kitokių, kurie visai ne-

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius 
Gydo Vartojant Orthoptiškg 

Gydymo Būdų

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street 

Telefonas Lafayette 2082

R. Smigelskis
Užlaikau Savo Bičių Medų 
ir Parduodu Nebrangiai.

8557 Mendota St.
Detroit, Mich.

8557 Mendota Street

DR. A. A. IVINSKAS
CHIROPRAKTIKAS

1687 Clark
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plaučių, Širdies, Inkstų, 
vidurių ar kepenų Ilgą?

Ar turit Reumatizmų, Katarų, Dusuli, 
Paralyžių, Nerviškumų, Nemigę, nuola- 
tlnĮ Galvos skaudėjimų?—Chiropraktika 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ligų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosis ar Gerkle? Jeigu Jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa- 
trotinę kalbų (balsų), nenustoklt vilties, 
bet pasitelraukit apie Chiropraktikų.

Ar turit Moteriškas ligas arba bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
aeslbijoklt, viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ar kojose Ir negalit Jų naturališkal nau
doti, Chlropraktlkos sistema tų atitaisys. 
Aš esu praktikavęs nrle ligonių per 

keturollką metų žymiausiuose 
Ugonbučiuose.

Ant pašaukimo atsilankysiu J namus 
pas ligoni.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-8 vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

A. M. KISONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui
Ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vai. 
šeštadienį nuo 9 iki 6 vaL vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

Tel. Tyler 4-2895

Rose Beauty Salon 
Aptarnaujame Gražiai, Pilnai 

PERMANENT WAVE 
$2.50, $3.50 ir $5.00 
(1 Blokas North nuo Blvd.) 

7420 Fourteenth Street 
Detroit, Mich.

ROSE SAVICKAS, Sav.

p?" Si
Roofing & Siding
Wj. IVanhoe 1662

Joseph Lucky
LIETUVIS SIUVĖJAS, VALYTOJAS IR DAŽYTOJAS

Siutus darom ant užsakymo moterims ir vyrams vėliausios 
mados. Taipgi pertaisome už prieinamą kainą.

3012 McNichols E., Detroit, Mich.
Darbą paimam iš namų ir pristatom

Telefonas: Townsend 5-1578

DETROITO DARBININKŲ
KOOPERATYVO VALGYKLA (Ręstam!)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro 

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo.
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

Darbininkiška Užeiga

HICKS
1804 Spring wells, Detroit, Mich.

GARDUS ALUS, SALDUS VYNAS, STIPRI ARIELKA
Skanūs Užkandžiai Sykį užėjęs, visados užeisi

Tel. Lafayette 1545 Notary Public

PAUL MOLIS
Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra 

1982—2 5 th Street
Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Geras Patarnavimas Visiems

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275

(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKININKAS

F.LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Rugsėjo 5 d., 1941 m., No. 209.

LINCOLN O KAIMĄ APLANKIUS
. VINCAS ANDRULIS ---------————_

(Pabaiga)
Pervažiavome daug mažų miestukų ir 

kaimelių. Kai kurie kaip ir tušti tik kur- 
ne-kur žmogų matysi. Didesni betgi gan 
tiršti žmonėmis. Daug farmerių suva
žiuoja.

Vienoj vietoj valgydami vėl klausėmės 
farmerių kalbų, čia vienas buvo matyt 
“buvolnas.” Miestiškai pasirėdęs ir vi
siems aiškina karo eigą ir visas svieto te
orijas.

Vakarop artinomės prie Nauvoo. Va
žiavome Mississippi pakraščiu. Gražios 
vietos. Didelis tvenkinys elektros dirbi
mui žymiai praplatino upę. Ji čia tarsi ju
ra.

Kelias pakraščiu gražus, naujas.
Maudynės prie maudynių, bet pasinau

doti mes negalime. Lietus ir čia lyg tyčia 
mus užpuolė. Po lietaus atvėso.

Kai pribuvom j Nauvoo saulė iau slinko 
už kalnelio anoj pusėj didžiosios upės. 
Paraudo laukai. Blizgėjo rausvai ir van
duo.

Skersai upę įrėši valtelėj du žmonės, 
kurie ištolo atrodė kaip du kupstai.

Kai sustojom maniau, kad mano mer
gos norės pirmiausia valgyti, bet jos spy
rėsi apžiūrėti istorines vietas pirma sute
mos.

Pasileidome pėsti j pakalnę.
Apžiūrėjome namus visų Mormonų 

bažnyčios vadų, kurie čia neilgai gyveno. 
Pats vyriausias jų, Joseph Smith, buvo 
nužudytas. Kiti išsikraustė, kaip vėliau 
pamatysime.

Čionai dar yra užsilikus Mormonų baž
nyčia. Prie jos matėme daug automobilių 
su kelių valstijų laisniais. Buvo ne vien 
Illinojaus ir Iowa, bet ir Nebraska ir Co
lorado.

Matyt mormonai čia laikė kokias iškil
mes.

Bažnyčia jų čia visai paprasta, kaip sa
lė mitingams. Praeidami pastebėjome, 
kad vienas, matomai kunigas, stovėjo 
priekyje ir ką tai kalbėjo, paskui jie visi 
ėmė giedoti. Giedojo smarkiai, bet nesu- 
tartinai.

Norėjome užeiti, žinome, jie svetingi ir 
priims. Melstis irgi nespirtų, bet laiko 
mes labai mažai turėjome, o įėjus negi iš
eisi po kelių minučių.

Taip ir praėjome bažnyčią palikdami 
juos visus iš gilumo krūtinių giedant.

Sugryžę į miestuką pasivalgėme. Ap
ėjus kelias mylias ir apetitas atsarado. 
Kuo įdomus Nauvoo?

Miestuko istorija yra va kokia:
1834 metais Connecticut spekuliantai 

čia uždėjo miestuką vardu Commerce Ci
ty. Bet jis neaugo iki atvyko 1839 m. mor
monai.

Nauvoo vardas duota 1840 metais. Tokį 
vardą davė mormonai, kurių tikyba ofi
cialiai vadinasi Latter Day Saints Church 
of Jesus Christ, arba sutrumpintai LDS, 
kaip musų viena organizacija.

Marmonų, arba LDS tikyba prasidėjo, 
kaip Joseph Smith, gimęs Vermont valsti
joj, pasiskelbė girdėjęs “Dievo žodį” ir 
pradėjęs naują tikybą skelbti.

Mormonai stojo už bendrą, komunalį 
gyvenimą, tas sukėlė prieš juos turtinges
nius žmones. Jie taipgi stojo už daug pa- 
tystę, tas erzino tikinčiuosius ir dažnai 
davė pateisinimą jų užpuldinėjimui.

Smithas buvo sukūręs koloniją Elmyra,

N. Y., paskui Ohio valstijoj, bet visur tu
rėjo apleisti.

1840 metais gan skaitlingas būrys mor
monų užėmė Nauvoo miestuką, gražioj 
vietoj prie Mississippi upės, žemė irgi ge
ra.

Iš pradžios jiems gerai klojosi.
Kaip ir neįtikėtina, bet tai faktas. Ka

da Chicaga buvo dar tik kaimas, Nauvoo 
jau turėjo 10,000 gyventojų ir, sakoma, 
buvo didžiausias Illinojaus valstijos mies- 
tas.

Kada Mormonai prasigyveno, žinoma, 
atsirado tarp jų pačių nesutikimų. Iš ša
lies daug kas į juos blogai žiurėjo, ypatin
gai tie, ką norėjo jų krautuve ir kitu kuo 
pasinaudoti, taipgi ir labai religingi žmo
nės.

Prasidėjo užpuldinėjimai. Smithas įsa
kė saviems ginkluotis ir gintis net ir prieš 
valdžią. Tuomi jis sulaužė įstatymą prieš 
ginkluotą išstojimą. Jis teistas. Pagalios 
užpultas ir nužudytas kalėjime.

Paskui kai pasirodė, kad didelės gaujos 
ruošiasi užpulti mormonus ir viską jų su
naikinti ir žmones žudyti, jie leidosi į va
karus. Mississippi buvo užšalus ir jie len- 
vai persikėlė.

To jų žygio pasekmėj sukurta dabar 
didelis ir puikus miestas Salt Lake City, 
Utah valstijoj.

Po Smithui, mormonų dvasinis vadas ir 
pranašas buvo Bringham Young, kilęs 
kur tai iš New Yorko valstijos.

Mormonams išsikrausčius Nauvoo liko 
tuščias. Niekas ten nepaisė apsigyventi. 
Troškusieji krautuvių ir mormonų turto 
nusivylė. Neliko darbščių mormonų, ne
buvo pelninga ten krautuvės, nebuvo kam 
eiti į jas ir pirktis.

Vėliau Nauvoo atiduota francuzams so
cialistams, kurie čia norėjo sukurti socia
listinę koloniją, bet ir jie turėjo apleisti tą 
vietą.

Dabar miesčiukas turi 1,100 gyventojų 
ir gyvena kaip visi paųašųs miesčiukai.

Mormonų namai kai kurie stovi tušti. 
Dabar bandoma čia patraukti lankytojų 
į juos. Iš senų liekanų norima biznio pa
sidaryti.

Išvažiavome jau visai sutemus. Važiuo
dami kalbėjomės apie miestuko praeitį, 
jo anų laikų iškilimą.

Miestas čia rodos negalėjo labai augti, 
bujoti, nes transportacijos punktas neko- 
kis. Upė irgi labai plati persikėlimui ir 
gan gili. O seniau juk tai buvo didelė pro
blema. Dabar mes plieninius tiltus nusi
tiesiame, kas kita buvo tais laikais. Ke
liai ėjo tomis vietomis, kur lengviau per 
tą didžiulę upę persikelti.

Dabar jau traukiame į namus. Likosi 
apie 180 mylių. Viena nakčia galima ta 
kelionė padaryti, bet mes dar laiko turė
jome.

Sustojome pernakvoti nedideliam Cook 
miestely, rodos apskričio sostinė. Gerai 
pasilsėjome, o ant rytojaus patraukėm 
namų link, bet kad Peoria buvo mums vėl 
ant kelio, tai sustojome, šį sykį jau susi
radome Šatkų namus, čia pasikalbėjus 
Šatkus mus nugabeno pas White’us, kurie 
turi biznį ant 4211 S. Adams St. Graži už
eigėlė. Kam proga taikosi būti Peoria su
stokite čia.

Sustojome taipgi ir Spring Valley, pas 
Mockaičius, o iš čia jau patraukėme na
mo—į Chicagą.

Micky Owen (dešinėj) ir Curt Davis (kairėj) buvę nariai 
St. Louis Cardinals beisbolės jaukto dabar padeda 

Brooklyno Dodgers jauktui prieš Cardinals.

PUIKIAI PAVYKO “VILNIES” PIKNIKAS 
PEREITĄ SEKMADENl ROCKFORDE

IŠ PITTSBURGH!) IR APIEL1NKES
Iš Darbo Lauko.

Pittsburgh, Pa.—Kad šalies 
apsigynimo produkcija nesusto
ja nei ant vienos dirbamos die
nos, čionai plieno darbininkai 
nusitarė dirbti ir Darbo Dienoj.

Pittsburgho distrikto plieno 
didžiausių liejyklų operatoriai 
pranešė, kad Carnegie-Illinois ir 
Jones & Laughlin mokės dienos 
ir pusės uždarbį savo darbinin
kams dirbantiems Darbo Die
noj. Carnegie-Illinois operuoja 
aštuonias liejyklas šiame dis- 
trikle.

. Nesenai atsibuvusiam

Electrical, Radio and Machine 
Workers (CIO) Distrikto Tary
boj perleista rezoliucija palai
kanti šalies prezidentą jo užsie
ninėj politikoj, tai yra pilnai už
ginant teikimą paramos Sovie
tų Sąjungai, Anglijai, Kinijai ir 
kitoms demokratijoms kovo
jančioms prieš Hitlerį.

ši minėta taryba apima 20 
minėtos unijos lokalų vakarinėj 
Pennsylvanijos dalyje. Susirin
kimą, mūsų “apyzeriai” (užge-
knną, mūsų “apyzeriai” (apra- 
rintojai) turėjo daugiau įtakos 
ir tokia pat rezoliucija buvo su
mušta, bet užtai, kada delega- 

United tai apie tai raportavo savo lo-

kalų susirinkimuose, tai lokalai 
pradėjo rinkti delegatus tvirtai 
stovinčius už šios šalies reikalus 
ir už gynimą šalies nuo Hitle
rio, ir jau paskutiniame susirin
kime “apyzeriai” buvo sumušti.

Plačiai Siaučia Paralyžius.
šiuo tarpu šioje valstijoje 

plačiai siaučia paralyžius tarp 
ipažų vaikų, ir jaunuomenės. Iš 
tos priežasties 14 mokytojų ko
legijų, pagal sveikatos tarybos 
įsakymą neatsidaro iki rugsėjo 
22 d. Kolegijos normaliai būtų 
atsidariusios pirmadienį, rugsė
jo 8 d. Taipgi ir elementarės mo
kyklos 11 pavietų jau anksčiau 
gavo įsakymą atidėti mokyklų 
atidarymą iki rugsėjo 15 d., vie
toj 8-tos.

Buvo Svečių Iš Įvairių Kolonijų, 
o Iš Chicagos Daugiausia

Sekmadienį oras buvo pusėti
nai malonus. Subatoj, tai yra 
prieš pikniką iš vakaro pusėtinai 
palijo. Kaip, kurie manė, kad 
Imis blogai su pikniku. Beje, 
kai kuriose vielose dar sekma
dienio ryte lijo. Tačiau apie pie
tus buvo gražu ir pasiliko ma
lonus oras visą dieną.

Svečiai į pikniką pradėjo 
rinktis ankstokai. Ypač Chica- 
giečiai anksti atvažiavo. Rose
lando vilniečiai ir choristės at
vyko pirmutiniai. Agotėlė Ken- 
stavičienč su Roselando Moterų 
Choru dar prieš pietus čia atvy
ko ir pasirinko gražią vietą die
nos pabaliavojimui.

Apie tris po pietų pradėjo 
važiuoti vienas paskui kitą au
tomobiliai. Čia viena valanda 
laikas vėliau negu Chicago], tai 
publika rinkosi kiek anksčiau.

Vietiniai, tai yra, rockfordie- 
čiai, atvažiavo pavakariu. Apie 
6-7valandą publikos jau buvo 
daug.

Iš tolimesnių kolonijų, ne
skaitant Chicagos, buvo Mickai 
iš Sheboygan; Užusieniai iš Ma
dison, Wis.; Kavaliauskas ir jo 
draugai iš Beloit, Wis.; Palevi- 
čius iš Herrin, III; Usonįs ir jo 
žmona iš Racine; jaunasis Mo- 
tiečius ir jo žmona iš Moline ir 
daug svečių iš kitų artimesnių 
miestelių.

Programas
Apie 6 vai. vakare Lawdans- 

kas pakvietė publiką rinktis 
prie estrados ir iššaukė padai
nuoti Roselando Moterų Chorą, 
A, Kcnstavičicnės vadovybėj. 
Choras gerai stisimokiuęs ir 
navęs, smagiai palinksmino ma
loniom dainelėm pikniko daly
vius. Publika choristėm smar
kiai paplojo už daineles.

Antras choras dainavo vieti
niu—Rockfordo Laisvės Choras, 
po vadovyste Andrikeniėnes. 
Choras gerai susidainavęs ir 
gražiai padainavo. Publika iš
reikalavo antru kartu choristus 
rinktis ant estrados ir dar pa
dainuoti vieną dainą.

Ko publika pasigedo, tai jau
nimo Laisvės Chore. Tuo turė
tų susirūpinti vietos veikėjai.

Pagaliau programo pirminin
kas Lawdanskas užkvietė kal
beli apie karą, apie Lietuvos 
žmonių gyvenimą ir apie šios 
šalies svarbesnius dalykus Leo
ną Prūseiką, “Vilnies” redak
torių.

Jis kalbėjo poilgiai ir pasakė 
išsamią prakalbą apie esamą 
pasauline situaciją ir padėtį 
Amerikos lietuvių tarpe. Publi-

ka delnų plojimu aistringai pri
tarė kalbėtojo svarbesniem pa
reiškimam.

Užsibaigus programui, dar 
ilgai publika linksminosi prie 
užkandžių ir gėrimų.

Kadangi ant rytojaus buvo 
švefita, tai piknikas tęsėsi iki 12- 
kos nakties. Niekas nesiskubino 
į namus. Vieni šoko, kiti vaiši
nosi, o dar kiti pasidainavo ma
loniam naktieš prieglobstyje.

Camp Hillcrest labai graži 
vieta. Iš vienos pusės aukštas ir 
lapuotais medžiais apžėlęs kal
nas, o kitam šone upe. Žavinga 
vieta pikniko dalyvius tarsi ra
gino čia ilgiau pasilikti.

Pereito sekmadienio rockfor- 
diečių surengtą “Vilnies” pik
niką tenka skaityti visai gerai 
pavykusiu.'

Apie pikniko darbininkus, 
apie dovanas laimėjusius ir ki
lus konkrečius dalykus manau 
parašys kas nors iš komiteto.

Dalyvis.

MEKSIKOS MIESTAS.—Pre
zidentas Camacho viešai užtik
rino Jungtinėm Valstijom viso? 
kiariopą pagelbą atsitikime, jei 
prisieitų jai stoti į karą prieš hit
lerinę Vokietiją.

Kas Dedasi Pittsburghe
Pittsburgh, Pa.—LDS savas

tis (namas), kuri pirmiau pri
klausė A. Veluoniškiui, yra da
bar taisoma. Namo taisymo ko- 
misijon įeina: A. Pipiras, D. P. 
Lekavičius, J. Miliauskas ir J. 
Mažeika. Skiepas ir pirmas flo
ras bus ištaisyta labai gražiai. 
Namas paskui atneš gerą randą.

Joe Bakunas iš $harron, Pa., 
apsivedė su J. Kristoniūle iš 
North Sides. Vincas Tamoliū- 
nas iš Eksplein apsivedė su Ma
rijona Vcliuke iš North Sides. 
Vytautas Virbickas iš Solio ap
sivedė su Josefina Plukiūte iš 
North Sides. Jurgis Tamosevi- 
čius iš North Sides apsivedė su 
Helen Savickaite iš Carnegie, 
Pa.

Rugpjūčio 19 dieną apvogė 
mūsų LDS nario Jos. Šimkaus 
saliūną. Pavogė tris keistis deg
tinės ir $15. Tai jau kelintas sy
kis jį panašiai apskriaudžia. De
tektyvai ieško vagių.

Pasimirė žmona Mikolo Dam
brausko. Buvo svetimtautė, 25 
metų amžiaus, Pittsburghe gi
mus.

Labai sunkiai serga senelė 
Stehnokienė, 83 melų amžiaus. 
Randasi General ligoninėje.

Taipgi serga Izabelė Lekavi- 
čifitė-Lukienė. Turi šaltį ir ton- 
sulai yra užsinuodiję. Eis ligo
ninėn išimti tonsillitis.

Taipgi serga mūsų 160 kuo
pos nare Julia Mauragienė, guli 
Pittsburgh ligoninėje. Darė jai 
operaciją ant goiterio. Jos vyras 
randasi Meivin ligoninėje.

D. P. L.

Japonų Premjeras 
Kviečia Rooseveltą 
Susitikt Vandenyne

Washingtonas. — Vyriausy
bes rūmuose eina kalbos, kad 
Japonijos premieras Konoye 
kviečia prez. Rooseveltą į pana
šią konferenciją, kokią anuo 
tarpu prezidentas atlaikė At
lante su Anglijos premieru. Ja
ponijos premieras norįs su Roo- 
scveltu susitikti kur nors Ra- 
miąjame vandenyne. Valstybės 
departamentas kalbas nuginči
au.

Kelios Žinutės iš 
Philadelphia, Pa.
Masinis Mitingas Hitlerio Pa

vergtų Tautų.

Philadelphia, Pa. — Sekantį 
nedėldienį, rugsėjo 7 d., LuLu 
Temple ant Spring Garden-ir. 
Broad gatvių, 3-čią valandą po 
pietų bendros lietuvių, rusų, 
ukrainų ir lenkų organizacijos 
ir tūlos parapijos rengia labai 
svarbias prakalbas apie teikimą 
medikalės ir visokios paramos 
Sovietų Sąjungai, kovojančiai 
prieš nacizmą ir fašizmą, kuris 
siekiasi pavergti visą pasaulį.

Tai bus labai svarbus susi
rinkimas šių pavergtų tautų 
prieš Hitlerio barbarizmą ir jo 
visus budelius. Lietuviai turėtų 
dėti pastangas tą dieną dalyvau
ti šiame masiniame mitinge. 
Lietuvių kalboje kalbės D. M. 
šolomskas.

Apie 100,000 gasolino stočių 
savininkai kalba apie visišką už
darymą savo stočių, jeigu val
džia, aprubežiuojant gasolino 
pardavimą nenustatys tą apru- 
bežiavimą.taip, kad stočių savi
ninkams būtų užtikrinta bent 
pragyvenimas.

Nuo pereito nedėldienio, pa
gal valdžios nustatymą, rugsėjo 
mėnesį stočių biznis turi suma
žėti 15 nuošimčių žemiau už 
liepos, mėnesio. Benjamin L. Ja
coby, viršininkas Associated 
Gasoline Retailers of Philadel
phia and Vicinity, sako, kad ne
teisingai nustatyta, nes liepos 
mėnesį visuomet yra kuoma- 
žiausiai biznio ir nustatant pa
gal to mėnesio biznį, nustato ne 
15 nuošimčių mažiau, bet 25 
nuošimčius. Toliau ant vieške
lio gasolino stočių savininkai 
numato, kad pragyvenimą ne
galės pasidaryti, nes tik ncdėl- 
dieniais kiek daugiau ten alie
jaus parsiduoda.

Kaip baigsis šis reikalas, teks 
vėliau pamatyti. Valdžia paskel
bė “gaslcss Sundays”, kad lau
pyti gasoliną karo reikalams. 
Mažų savininkų, kurie iš to pra
gyvenimą daro, taipgi gaila, jei
gu negalės pragyvenimą pasi
daryti. Gal valdžios atstovas ir 
stočių savininkų susivienijimas 
(association) tą klausimą kaip 
nors išris.

Miesčionis.ROSELANDO
’VILNIES’ NAUDAI

PIKNIKAS
' • ........... -- -Br- .................... ■

NEDĖLIOJĘ, RUGSĖJO - SEPT. 7
. P radžia 10 vai. ryto

ROSSI’S GROVE (DARŽE)
130th and Cottage Grove, Roseland, Ill.

Vaikučius turinčius mažiau 
16 metų amžiaus neleis lankyti 
teatrus bei kitas viešas įstaigas, 
šįs paralyžius (infantile paraly
sis) paguldė jau 300 ligonių ir 
apima 41 iš 67 valstijos pavietų. 
Paralyžium serga daugiausiai 
apie Harrisburg, Pa. E. S.

Bus gera muzika šokiam; roselandiečių moterų gaminti skanūs užkandžiai; puikus vi
siem pasižmonėjimas. širdingai užkviečiame visus roselandiečius, chicagiečius ir ap
linkinius dalyvaut, kur savo atsilankymu paremsite dienraštį “Vilnį,” kuris diena iš 
dienos teikia jums teisingas žinias ir padeda kovoti prieš Hitlerio užmačias šioj šalyj.

Užkviečia Komitetas.

KELRODIS: Iš Chicagos važiuokite South Halsted, So. State arba So. Michigan gatvė- 
mis iki 127th Si., o.nuo čia pasukite į rytus ir sekite “Vilnies’.’ iškabas iki pikniko vietos-

4



f Rugsėjo 5 d., 1941 m., No. 209. VILNIS Penktas puslapis.

Delegatai Pribus iš Illinois, Wisconsin, Indiana ir Michigan

bahkietas,
Phone Radcliff 3860

WEST SIDE
HOTEL

2435 S. Leavitt Street
CHICAGO, ILL.

Kambariai Rendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems; 

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFAS, Prop.

Phone Canal 9585

ŠIANDIEN ATSIDARO JAUNŲJŲ 
KOMUNISTŲ KONFERENCIJA

Į Penktadienį, rugsėjo 5 d. 8 
i vai. vakare prasidės Jaunųjų 
; Komunistų Lygos keturių vals- 
; tijų konferencija su masiniu 
Į mitingu. Delegatai atvyks iš 

„ yidurvakarinių valstijų. Konfe
rencija tęsis tris dienas, penkta
dienį, šeštadienį ir sekmadienį 
Foresters Hali, 1016 South

i Dearborn st.
Masinis Mitingas

Masinis mitingas konferenci
jos atidarymui’ bus didelis ir 
spalvingas. Svarbiausias ir greit 
vykinantis obalsis, tai “sudau
žymas hitlerizmo.” Mitingas 
prasidės 8 vai. vakare Foresters 
Hall. Vyriausias kalbėtojas bus 
iš New Yorko Gil Green, Komu
nistų Partijos centro komiteto 
narys. Taipgi kalbės Jack 
Klirig/ Jaunųjų Komunistų Ly
gos Illinois valstijos sekretorius 
ir Mac Weiss, iš New Yorko 
Jaunųjų Komunistų Lygos naci- 
onalis pirmininkas.

Morris Childs pasveikins jau
nimo konferenciją nuo Komu-Imu, kuris mobilizuoja visas ga- 
nistų Partijos Illinois valstijos, linias jėgas šūtriuškiniiriui hil-

Antros Dienos Iškilmės Įlerizmo. Jaunuolė.

Antrą konferencijos dieną, tai 
šeštadienį, vakare įvyks Jack 
Kling pagerbimui
Top Of The Town Restaurant, 
185 N. Wabash avė. 23rd floor. 
Pradžia 8 vai. vakaro. Įžanga 
$1.25 vienam.

Bus puikus užkandis ir gražus 
programas.

Kaip Mes Pašižymėsim?
Lietuviai jaunuoliai rengiasi 

skaitlingai masiniam mitinge ir 
pačioj konferencijoj dalyvauti. 
Neteko patirti kiek mūsiškių 
bus Jack Kling bankiete. Tačiau 
aš riianau, kad keliolika mūs 
tame parengime dalyvausime.

Kvietimas Suaugusiom
Jaunųjų Komunistų Lyga, tai 

pažangaus jaunimo organizaci
ja. Prie jos priklauso daug rim
tų jaunuolių. Į prakalbas, kaip 
ir į posėdžius ir į Jack Kling 
bankiclą kviečiami ir suaugę 
draugai ir draugės dalyvauti. 
Visi būkime tas dienas su jaUili-

PIENO VARTOTOJAI RENGIASI KOVAI
PRIEŠ PAKELTA PIENO KAINĄ

> ------------------- .
'ENO KVORTA JAU 15 CENTU. TIK 21 METAI 
ATGAL PIENAS TAIP BUVO AUKŠTAI ĮKELTAS

Pirma divizija kavalerijos, komandoj generolo Walter Kreuger, turėjo sunkumo kaip 
perkelti mechanizuotus būrius per griovius ir pelkes laike manevru Louisiana valstijoj. 
Pagalios surasta priemonės, kaip rodo paveiksle, aukščiau. Kairėj gen. įneš P. Swift, 
kuris komanduoja Pirmų Diviziją kavalerijos. O žemiau arkliai 8-tos divizijos kavale
rijos. žemiau, dešinėj, kareiviai studijuoja savo sunkias problemas.

LKM Choro Darbuotė
kankliečiai prieinė. Kfinkliečiai

važiavimui-.
Dar koihišija nepranešė kaip 

važiuosimi?. Greičiai! teks sam
dyti b.usą, nes narių yra daug, 
kurios nprės važiuoti.

Ateinančią savaitę komisija 
paskelbs kaip važiuosime, ko
kiu laiku ir nuo kurio punkto 
išeis mašinos ir bosas.

Kultūrietė.

GREEN TAVERN
7200 S. Green St.

CHICAGO, ILL.
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Smagi ir linksma užeiga 
Geras patarnavimas
Kazimiera ir Juozai

Kenstavičiai Savininkai

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO. 
NATHAN KENTEK

Wholesale 

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

Chicagoj-pieno kvorta jau 15 
centų. Kiek pieno, taip reikalin
go maisto, gali pirktis biedrios 
šeimynos, ypač los šeimynos, 
kurios tebėra ant pašalpų? Čia 
visiem aišku, kad pieno kainos 

' iškėlimas paveiks į biedniausią 
gyventojų dalį ir ypač į vaikus 
ir jaunimą, nes jie negaus kiek 
reikia pieno.

Pabrango visi kiti dalykai. 
Spekuliantai, maišto gaminimo 
grūstai, iškėlė urmo kainas. Ma
žesni biznieriai, bučerninkai ir 
'wipserninkai patys nustoja bū- 

I į į 6 savo riūbšiihčio už patarna
vimą, kad nekelti kainas, nes 

t žmonės visur priešinasi. .
Vienu pasimojimu pieno 

kompanijos pakelė 2 centu už 
pieno kvortą. '•

Komercinė spauda tuoj pa
skelbė, kad visa kaltė yra tame, 
kad fęderalė valdžia kontroliuo- 

;r! ja pieno rinką./
Kokia ta kontrolė?

Seny Automobilių 
Naikinimas

ris įvyks spalio 19 d., Lietuvių 
Auditorijoj.

Rugsėjo 2 d. Hollywood sa
lėj įvyko LKM Choro paino
kos. Iš po švenčių ne visi kank- 
liečiai susirinko į pamokas. 

-Kiek choristų susirinko, visi 
praktikavosi. Iš jų pareiškimų 
susidaro išvada, kad šį sezoną 
chorui pavyks išauginti iki 100 
narių. Kas mėgsta dainuoti ir

Office of Production Manage
ment reikalauja daugiau sunai
kinti senų automobilių, nes yra 
stoka plieno; Pėr visą šalį melų 
bėgyje sudaužyta 2,500,000 au
tomobilių. šiemet mano senų 
automobilių sugriovimą ir per
vežimą’į larpyklas padidinti.

Bendrai iš sengeležių per me
tus gauna apie 22 imliomis to
nų plieno, šiemet numatyta 
gauti apie 28 milionai plieno ir 
ateinančiais metais, tai 1942- 
raiš, apie 33 miliorių tonų plie
no.

Plieno jau dabar stokuoja
įvairiom industrijom, nes jo la-1 Draugijos parengime programo 
bai daug suvartoja apsigyniirio pildymui.
reikalam. Ii

gulėti prie Kanklių Choro.
Kviečiame visus spiestis apie 

chorą kaip vyrus, taip ir mer
ginas. Pamokos įvyksta kas an
tradienis, Hollywood salėj. Pra
džia 8 vai. vakaro.

Ateities Dafrbai
LKM Choras yra užkviestas 

dalyvauti Simano Daukanto

suvaidinta vieno veiksmo kome
dija “Moterų Medžiotojas.” •

Choras nusitarė rugsėjo 1-1 d. 
dainuoti per radiją. Dainuos 
bent tris dainas.

Kankliečiai aptarė, kad’ reikia 
surengti profesoriui Vytautui 
Bacevičiui koncertą. To įvyki- 
nhriui išrinko komitetą; Į ko
mitetą įeina J. Stulgaitiš ir J. 
Baidokai lis.

Kankliečiai Svečiuos

Majorų Konferencija 
Transportacijos 
Reikalu

Rusu Kooperatyvas 
Chicago, 111.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą] 
ir Produktus Savo Įstaigose Į

RESTAURANE!
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame-j 
rikoniška Virtuve. I

Kainos žemos.
1628 W. Division Street]

Tek Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Agrikultūros ministerija turi 
paskyrus pieno rinkai kontro
lierių. Jis kišasi tik į kainos 
nustatymą farmeriam. O ar 
farmeriai gali pieną pusdykiai 
pristatyti? Aišku, kad negali. 
Tačiau komercine spauda begė
diškai kaltina fcdėralę valdžią, 
bet nei žodžio nesako apie pie
no trustąj kuris ištiesi; yra tie
sioginis kaltininkas pieno kai
nos pakėlime 2 centų už kvortą.

žmonės Kelia Balsą
Jungtinė Konferencija prieš 

aukštas kainas, kuri turi savo 
raštinę Hull House, 800 S. Hal- 
Sted st;, šaukia žmones protes
tuoti prieš pieno kainos kėlimą.

Visai būtų vietoj, kad mote
rys, sako koriiitėtaš prieš aukš
tas kairias, iš apiėlinkių sudary
tų vietų komitetus ir praneštų 
centraliiiiam komitetui apie jų 
pastangas kovoje prieš aukštas 
kainas.

n.... j__ i. Dar susitarimas nėra
1 pilnai u^bh|gl^s,-bd^)ą^ėtinią

THIS.LOW-CO®'

AS LOW AS 50 PER month 
y INSTALLED

:REEMAN STOKERS

Frances Jurgeliūlė su būriu 
kilų jaunuolių lankės Detroite. 
J. Slulgaičiai ir Bendokailis ap
lankė fermerius Smithus, Jan
kauskus ir Bacevičius. Taipgi 
buvo sustoję Beverly Shores pas 
Jaiiišus, Zabukus, Kaciucevi- 
čienę.j VisLšvenčiij proga turėjo--

' A?Hiaršiiiškas|i

Iškėlimas pieno kainos iki 15 
centų už kvortą stačiai yra api
plėšimas pieno vartotojų ir tui 
labiau biedniausios gyventojų 
dalies.

Lai visos organizacijos pake
lia šį klausimą, tai kovą prieš 
aukštas kainas, lai moterys 
apielinkėse sudaro komitetus ir 
praneša apie savo veiklą į Hull 
House, 800 S. Halsted st.

šeiminnkė.

PIRMA NEGU P1RKSITE STOKERį 
PATIKRINKITE ŠIAS YPATYBES

• Pirkite iš pasitikimo išdirbėjo, nes gal po 10 metų jums prireikti tūlų 
dalių; juk nenorėsite pasilikti su “našlaičiu.”

• Pirkite išbandytą ir patikrintą produktą. Pirkdami stokerį žiūrėkite, 
kad perkate iš firmos, kuri turi ilgų metų patyrimą gaminime steke
nu ir daro biznį visos šalies plotu.

• Patikrinkite, kad būtų atsakančiai įrengtas. Jūs galite pasitikėti pirk
dami iš Freeman dylerio, nes jiems padeda patyrę inžinieriai didžiau
sios -namų apšildymo įrengimų firmos Amerikoje—Freeman Engin
eering Service.

• Niekados neapsimoka pirkti pigų stokerį, nes ilgainiui daugiau lė- 
šuoja pataisymai. Ko jūs norite, tai ilgamečio stokerio, kuris pigiai 
atsieina operuoti. Freeman stokeris jums tą viską užtikrina prie ma
žiausių operavimo lėšų.

VELTUI! Stewart Warner Radio priimtuvas su kiekvienu 
stokeriu kas pirksis pas mus nuo šiandien iki 

Didžiojo Atidarymo

Archer Stoker Sales
4706 S. Western Avenue

Phone LAFayette 3138. JOSEPH BAGDON,Fabriko Atstovas

)irAžmqįįa)'buvo Įvyi__ 
išvykę dviem savaitėm atostogų perą House 
Wisconsin valstijom

Apie Choro Valdybą
Įvyko netikslumas paskel

biant choro naujos valdybos 
vardus ir jų užimamas vietas. 
Sekami turi būti: pirmininkas 
—A. Garšinskas; pirmininko 
pagelbiiiinkaš — J. Žebraitis; 
protokolų sekretorius — J. Ben- 
dokaitis; finansų sekretorius —1 
A. Zinis jiždininkas — J. Stul- 
gaitis; korespondentai—J. Ben- 
dokaitis ir H. Norman.

Choro rėmėjų komitetas susi
deda iš: J. Žebraitis, F. Jurgeliū- 
tė ir G. Kvainąuskas. Gaidų pri
žiūrėtojas A. Zinis.

Visą valdybą kankliečiai iš
rinko vienbalsiai:

šiemet pasiryžę kankliečiai 
daug dirbti. Pirmiausia kon
certas, o paskui operetė.

širdukas.
Jei suvertume ant šniūro 108 

tokius kūnus, kaip žemė, tai vir
tinė prilygtų saulės diametrui.

Svarbiausias Konferencijos 
Klausimas, Tai Kaip Pervežti 
Karo Reikmenim Medžiagas ir 
Pačius Karo Įrankius

Rugsėjo 12 dieną suvažiuos 
į Ghicagą iš dvylikos valstijų — 
Illinois, Iowa, Kansas, Indiana, 
Michigan, Minnesota, Missouri, 
Nebraska, Ohio, Oklalidhia ir 
Wisconsin — didesnių miestų 
majorai pasitarimui, kaip ge
riau pervežti apsigynimo indus
trijom reikiamas medžiagas ir 
paskui pagamintus įrankius?

Transportacijos klausimas la- 
i bai svarbus. Tuo reikalu čia ir 
1 tarsis miestų majorai iš Vidur- 

vakarių didesniu miestų .J’aĮųięr 
diL',i4 į. 
^Bc|lo3 aičiilmitj^'antradienį;

yks®didcli.T^mi(in'gask avic’('O- 
dėl išsiaiškinimo 

kaip geriau gauti reikiamos ža
liavos mažesnėm industrijom, 
kurios yra ne karo Įmonės, o 
gamina šiaip gyvenimui reika
lingus produktus: '

Majorų konferencijos prakal
bą pasakys apsigynimo admi
nistratoriaus pagelbininkas J. L. 
Overlock ir kili.

Kuitūrietes Važiuos
Pas Vasius į Ūki

Chicagos Lietuvių Moterų 
Kultūros Khubas perėjusiam sa
vo susirinkime nusitarė suruoš
ti išvažiavimą į Vasių-Navickų 
ūkį. Ona Vasienė yra mūsų kliu- 
bo nare, tai ir pasirinkome pas 
ją nuvažiuoti paviešėti rudeniui 
artėjant.

Išvažiavimas įvyks rugsėjo 
14-14.

Šiuomi paraginu visas kuitū
rietes, jų simpatikes ir pritarė
jas tą sekmadienį rezervuoti iš-

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

POOR J®rs
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS 

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

Draugijoms, 
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane-; 

Šimų būtinai prašome įsitė- j 
myti, jog reikia tekstas pri- 
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš- ■ 
tinę pasiekti šeštadienį kaip ' 
12 vai. dieną (paštas po pietų i 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 1 
skelbimai ir pranešimai rašti- > 
nę turi pasiekti ne vėliau kaip I 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.1

Pasitikime, kad draugijos,; 
biznieriai ir draugai būsite to-; 
ki geri kooperuoti su “Vii-; 
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai

ško jum geriau ir greičiau pa- 
1 tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont Į 
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Almi 
Cigarai ir Užkandžiai, j 

3538 S. Halsted Street I

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street 

aMiiiiiiiijiWiiiiiiiiiliiiiiM

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

EOVEIK1S—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, B AN KIETAM, ĖAGRABAIH 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. lOSth ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST: 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO, CALIFORNIA AVENUĖ 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT • 
6812 S. WESTERN AVE.

TELEFONAS: CICERO 2109 
TELEFONAS: GROVEHILL 0142‘

S. P. MAŽEIKA '
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

5



šeštas puslapis. V I E N I S Rugsėjo 5 d., 1941 m., No. 209.

500 AUTOMOBILIŲ DALYVAUS 
NACIONALES VIENYBES IŠKILMĖJ

CHICAGOS LIETUVIU KONFERENCIJOS
MITINGAS MORRISON HOTELYJ

Town of Lake Žinios
LDS 102 Kp. Susirinkimas.
Auka Ispanijos Kovotojam

išvažiavimų iš tos priežasties, 
kad tų pačių dienų įvyksta dien
raščio “Vilnies” rudeninis pik
nikas.

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

Lietuviai Rengiasi Skaitlingai Dalyvaut 
Šioje Iškilmėje

Rugsėjo 5 d. 8 vai. vakare Morrison hotelyj, jvyks Chicagos 
Lietuvių Konferencijos komiteto susirinkimas.

Konferencijos vyriausias uždavinys vienyti visus lietuvius 
vykdymui Amerikos nacionalės

Vietinė LDS 102 kp. laikė sa
vo mėnesinį susirinkimą rugsė
jo 2 d., Ežerskio svet. Kuopos 
finansų sekretorius pranešė,

Automobilių Darbininkų Uni-ę 
ja pareiškė, kad jos nariai skait
lingai dalyvaus Nacionalės Vie
nybės ir apsigynimo iškilmėse 
ateinantį trečiadienį. Majoras 
Kelly paskyrė tų dienų pareiški
mui Chicagos žmonių sentimen
to, kad jie sutinka su naciona
lės vienybės ir apsigynimo pla
nais, kad jie remia Roosevelto 
užsienio politikų, tai hitlerizmo 
sukriušinimui.

Automobilių darbininkų unija 
indorsavo iškilmės rengimų ir 
pareiškė, kad dalyvaus apie 500 
automobilių parodoj.

Kitos Unijos
Packinghouse darbininkų uni

ja, International Harvester dar
bininkų unija ir Plieno darbi
ninkų unija—visos indorsavo iš

kėlėjų prakalbų vietos žymesni 
piliečiai.

7 vai. vakare kviečia visus su- 
sivažiuoti prie 35th ir Halsted 
st. Iš čia dar pavažinės po apie- 
linkę ir paskui važiuos į Colice- 
um.

Kviečiame lietuvius susiva- 
žiuoti prie 31st st. ir Halsted 
biskį anksčiau, kad būtų laiko 
prisikabinti obalsius.

Bridgeportietis.

Teisėjas E. A. Jonas 
Gavo Paaukštinimą

Municipahs teisėjas Edgar A. 
Jonas, kuris ėjo pareigas mies
to teisme daug melų, perkeltas į 
Superior teisino teisėjus. Jis už-

vienybės šalies apsigynimui.
Antras konferencijos uždavi- 

nyių,' tai vienyti amerikiečius 
lietuvius padėjimui mūsų bro
liam Lietuvoj kovoti už laisvę. 
Kaip visom tautom nušvis nau
ja gyvenimo diena ir bus užti
krinta laisvė sunaikinus hitler- 
izmų, taip ir Lietuva galės at
gauti laisvę tik sunaikinus hit- 
lerizmų.

Chicagos Lietuvių Konferen
cijos susirinkime Morrison Ho- 
tely dalyvaus atstovai nuo Chi
cagos Nacionalės Vieynbės ko
miteto, ponai Sparr ir Eiger. 
Taipgi dalyvaus nuo “Daily 
News” dienraščio reporteris,

DR. A. L. GRAIČŪNAS 
Konferencijos Pirmininkas

kuris aprašinėja visų veiklų nacionalės vienybės iškilmės, kuri 
įvyks trečiadienį Coliceum salėj. Rep.

kilmę ir pasižadėjo aktualiai 
dalyvauti. Dalyvaus kriaučių ir 
kaihasiuvių unijos.

Viso bus tūkstančiai automo
bilių parodoj. Neabejotina, kad 
kiti tūkstančiai pėsčių reikšda
mi hitlerizmui kovų ir pritarda
mi Roosevelto užsieninei politi
kai teikti pagelbų Britanijai, 
Sovietų Sąjungai ir Kinijai, 
rinksis į Coliceum salę išklau
syti prakalbų.

FIORELLO LaGUARDIA 
New Yorko Majoras

Principalis kalbėtojas trečia
dienį masiniam mitinge bus La 
Guardia, New Yorko majoras ir 
admirolas Byrd, pietinio poliaus 
tyrinėtojas. Bus ir daugiau kal
bėtojų.

Amerikos Legionas
Amerikos Legiono viršūnės 

Cook apskrityje randasi apyse- 
rių įtakoj. Jie vis svyravo ką 
čia daryti. Kalbėjo, jog trečia
dienio iškilmė gali būti ne tikrai 
patriotiška. Bet pagaliau, kaip 
apskričio komandierius Canty 
praneša nusitarė legionas iškil
mėse dalyvauti.

Lietuviai
Apie lietuvių prisidėjimą prie 

nacionalės vienybės iškilmės 
nedaug yra žinių. Tautininkai, 
klerikalai ir dalinai socialistai, 
kurie pedlevoja hitleristine pro
paganda, negirdėti, kad rūpintų
si iškilmėj dalyvauti.
Lietuviai Rinksis Bridgeporte

Lietuvių organizacijos, kurios 
veikia Bridgeporto apielinkėi, 
jau indorsavo trečiadienio iškil
mę ir rengiasi veikliai dalyvau
ti. Didžiausia LDS kuopa, tai 
53 kuopa, išrinko i komitetų tuo 
rūpintis L. Prušeikų.

Iš jaunimo tarno tuo reikalu 
rūpinasi Juozas Sakalas ir Ka- 
serauskaitė. Kviečia ir kitų ko
lonijų lietuvius dėtis prie iškil
mės. Prie 31st ir Halsted st. su- 
sivažiuos automobiliais, čia pri
sikabins obalsius ir paskui pa
suks prisidėti prie bendros au
tomobilių demonstracijos iš 
Bridgeporto.

Dienų Iškilmė Bridgeporte
Bridgeporto apielinkėj majoro 

paskirtas pirmininkas Falasz 
pareiškė, kad trečiadienį kaip 11 
ryte prie kampo 35th ir Halsted 
st. įvyks iškilmė. Dalyvaus le
giono jaunimo benas, pasakys

ėmė mirusio teisėjo Denis E. 
Sullivan vietų.

Iš LDS 53 Kuopos 
Susirinkimo
Kuopa Indorsavo Nacionalės 
Vienybės ir Apsigynimo Dieną

Trečiadienį įvyko LDS 53 kp. 
mėnesinis susirinkimas. Narių 
susirinkime dalyvavo vidutiniai. 
Į kuopą įsirašė vienas naujas 
narys. Nuo vajaus pradžios kuo
pa jau gavo arti 25 naujus na
rius.

šiuo laiku visai mažai kuopa 
turi ligonių. Mitrauskas, ku
ris rūpestingai lankydavo ligo
nius, rezignavo. Jo vietoj išrin
ko G. Millerį.

Apskričio komitetas įteikė 
kuopai apskričio ruošiamo kon
certo, kuris įvyks spalio 5 die
ną, Lietuvių Auditorijoj. Kuo
pa pasiėmė tikietų platinimui 
ir išrinko keletą darbininkų pa
dėti patarnauti svečiam koncer
te.

Mūsų kuopos tradicijos—ru
deniop surengti žaislų ir kortų 
lošimo vakarėlį. Tad ir šiemet 
tokį vakarėlį turėsime. Išrinko 
komitetą iš penkių vakarėlio su
rengimui.

Gco. Milleris raportavo iš 
Bridgeporto organizacijų pikni
ko. Nors piknikas buvo netaip 
mažas, bet lėšų buvo taipgi vi
dutiniai, nes davėme dovanas, o 
įžangos nebuvo, tai pelno liko 
tik $4. Susirinkimas nutarė re
komenduoti kitų organizacijų 
atstovam, kad visą pelnų paau
kauti Sovietų Sąjungos Medika- 
lės Pagclbos Fondui.

Leonas Pruseika pakėlė labai 
svarbų klausimą, tai kad mūsų 
kuopa indorsuotų Nacionalės 
Vienybės ir Apsigynimo iškil-c 
mes dieną, kurių paskyrė majo
ras Kelly. Iškilmė įvyks rugsė
jo 10 dienų, Coliceum salėj, 8, 
vai. vakaro. Taipgi išrnko de
legatu Leonų Prušeikų darbuo
tis, kad lietuviai skaitlingai iš
kilmėj dalyvautų.

Korespondentas.

Padaugėjo 
Zaginitnų

Paskutinėm dienom įvyko ke-

CICEROjINIOS
Lietuvių Liuosybės Namo 

Metinis Piknikas

Cicero Lehivių Liuosybės Na
mo Bendrovės metinis piknikas, 
kur bus gerų dovanų duota pik
niko dalyviam, jvyks Shady 
Tree Grove, Willow Springs, 
Ill., rugsėjo 14 dienų.

Serijos yra plačiai išdalintos. 
Žinoma nepasiekė visų šėrinin- 
kų, kurie darbavosi dėl šios kul
tūrinės įstaigos per 20 metų, nes 
daugelis jau dabar gyvena visai 
kituose miestuose.

Namo direkcija įteikė tik tiem 
parduoti tikietus-serijas, kurie 
gyvena šioj apielinkėj.

Direkcija prašo, kad šėrinin- 
kai arba pritarėjai kultūrinei 
įstaigai, pasiimtų parduoti 
serijų. Jų galite gauti nuo 
M. Butvilo, 5100 W. 23 pi., di
rekcijos pirmininko ir Balčo, 
namo menedžeriaus, 1401 S. 
49th et.

Liuosybės svetainė yra bran
gi ir garsi lietuvių įstaiga. Čia 
durys atdaros dėl visų lietuvių 
be skirtumo. Galite gauti pra
kalbom, pramogom, bankietam 
ir koncertam salę prieinama 
kaina.

Lietuvių Liuosybės salė visai 
kitaip valdoma, negu sektanti- 
nių grupių. Čia visi žmonės tu
ri teisę svetainės klausime ir čia 
niekas nediskriminuojama.

Prie bendrovės priklauso apie 
10 kliubų ir draugijų. Tos orga
nizacijos turi pirkę Šerų,' įdėję 
daug pinigų. Direkcija naujai 
renkama kas metai. Svetainė ir 
visas namas teisingai vedama ir 
turi gerą pasisekimų. Nežiūrint 
kad per krizio metus buvo sun
ku. Kitos įstaigos papuolė į ke- 
Jių asmenų rankas, bet ne Liuo
sybės Namo Bendrovė. Jau ke
linti metai kaip bendrovės mor- 
gičius mažinamas po $1,000 į 
metus.

Pasitikime, kad draugijų ir 
kliubų nariai, kaip ir pavieniai 
bendrovės šėrininkai visi rug- 
sėj ol4 d. dalyvausite metiniam 
serijų piknike Shady Tree 
Grove, Archer avė., Willow 
Springs, Ill., ir paremsite kultū
ros įstaigą.

Pikniko Komitetas.

Ii moterų išžaginimai. Prie Jo
liet išžagino merginų keturi vy
rai. Jų jieško. Norwood mies
telyj rugpiūčio 24 d. išžagino 15 
metų mergiščių. Rugsėjo 3 d. 
padarė pasikėsinimų išžaginti 
merginų Grant Parke. Piktada
ris pabėgo nuo policijos. Pasi- 
kėsintojas merginai nosine už
kišo burnų ir diržu surišo ran
kas. Jieško jauno kaltininko, 
kuris galėjo būti apie 18 metų.

17 metų vaikištis, gerai pasi
žymėjęs moksle, sudraskė dra
panas Mrs. Rita Harsh, 40 me
tų, ir norėjo jų išžaginti. Jau
nuolį policija suėmė.

Jaunuolis Apiplėšė 
75 Žmones

Jau senai Englewood apielin
kėj veikė jaunas plėšikas, bet 
jo vis sugauti negalėjo. Sako 
piktadaris išžaginęs vieną mer
giną ir buvo pasikėsinęs ant 
antros pereitų liepos mėnesį.

Pereitų trečiadienį policija su
ėmė Robert Schaffer, 10 melų. 
Jis sulaikytas ir tyrinėjamas. 
Policija sako, kad jaunuolis pri
sipažinęs, kad jau trys metai 
kaip jis tuo užsiimąs. Viso api
plėšęs apie 75 asmenis; išžagi
nęs vieną merginą ir kėsinęsis 
ant kitos.

Per savo plėšimo laikų būk 
R. Schaffer pasigrobęs per $1,- 
000 pinigų.

Areštavo už 
Nuogumą

Rudolph Spevak, dailininkas, 
gyvenąs 2309 S. Austin st., šil
toj dienoj nusimetęs drapanas 
atsigulė prieš saulę ant žolės 
savo darže ir užmigo.

Vyras apie 40 metų, puikiai 
nuaugęs ‘nepatiko” kaimynam 
ir jie pašaukė policiją. Anoji į- 
matė nedorumų ir R. Spevaka 
areštavo už “netvarkų” užsilai
kymų. I H'

kad kuopos ižde yra $63. Li
gonių nėra. Iš centro gautas 
čekis $12 už gimdymo ligų d. 
Ruth Markus. Kuopos nariai la
bai užganėdinti, kad mūsų Cen
tras išmoka už tokias ligas, už 
kurias kiti susivienijimai nieko 
nemoka.

Toliaus kuopos pinnsėdis d. 
St. Juška ragino kuopos narius, 
kad gautų kuodaugiausiai nau
jų narių iki mūsų suvažiavimo, 
kuris įvyksta Chicagoj. Visi na
riai į tai kreipė a lydos ir pasi
žadėjo gauti nors po viena nau
jų narį. Seni nariai laikosi la
bai gerai, mokasi savo mokes
čius. 1 "’r

Skaitytas laiškas nuo komi
teto, kuris rūpinasi Ispanijos 
kovotojais. Laiškas priimats ir 
nutarta iš kuopos iždo paaukau
ti $5. Pirmsėdžiui d. St. Juš
kai paprašius susirinkusiųjų, 
kad paaukautų kas kiek gali, 
ant vietos draugai sudėjo $6.

Nutarta atšaukti mūsų kuopos

Paskleista nemažai tikietų 
pardavimui ir išrinkta darbinin
kai LDS antro apskričio kon
certui, kuris įvyksta 5 d. sekan
čio mėnesio, Lietuvių Auditori
joj.

3133 S. Halsted Street
Valandos:'! iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877

Kuopos Koresp.

134 N. La Salle Street 
Room 2014 

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679

Gelžkeliečiai Vienbalsiai
Pasisako už Streiką

Gelžkeliečių brolijų tarybos 
prezidentas A. F. Whitney pra
neša, kad gelžkeliečiai beveik 
vienbalsiai pasisako už įgalia- 
vima paskelbti streikų jeigu 
kompanijos atsisakys išpildyti 
jų reikalavimų pakelti algas.

GLASSES—AKINIAI

Teisingai prirenkame aki
nius. Patarnauja prityręs lie
tuvis daktaras-optometristas. 
Akių egzaminavimas dykai.

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČIAI

I Medicinos Daktarai I
Phone: VIRginia 3316rnone: vmginia jjio s

Dr. A. K. Rutkauskas Į 
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue '
KASDIEN j

Sekmadieniais pagal sutarti įj

Iš Chicagos apielinkės 92,000 
unijų narių už streikų pasisakė 
99%. Tai galima skaityti vien
balsiai.

Balsavimas baigsis šiandien. 
Kaip greit bus nubalsuota strei
ko paskelbimo įgaliavimas gelž- 
kelių tarybai, taip greit bus 
įteiktas gelžkelių kompanijų su
sivienijimui griežtas reikalavi
mas, kad turi pakelti algas arba 
bus generalis streikas.

Telefonas: YARds 3146 S

Dr. v. a. Šimkus i
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3

IR AKINIUS PRITAIKO /
3343 S. Halsted Street S

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 j
Šventadieniais 11 iki 12 ryto J

Veikiausia federalč valdžia— 
prezidentas Rooseveltas — į šį 
reikalų kreips dėmesį ir tarpi
ninkaus, kad išvengti generalio 
streikų. Tokios nuomonės lai
kosi nekurie unijų viršininkai.

Konduktorius.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namu—PROsoect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.
Sekmadieniais pagal sutarti

I CLASSIFIED ADS I

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerlv 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 .Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 n. m 

Trečiadieniais pagal sutarti

MALE HELP WANTED

REIKALINGAS blaivus, teisingas ir 
atsakomingas lietuvis kolektavimui 

ir jieškojimui fonografam vietų i ta- 
vernus ir restaurantus. Rašydami 
smulkmeniškai pasakykite anie save 
nirmame laiške. Box 151, 3116 So. 
Halsted St., Chicago, Ill. (3cl0)

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) |
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.'

Rez. 4910 S. Michigan Blvd, j

I Vjptiniai Pranešimai I
ROSELAND

Labai svarbus susirinkimas L.D.S. 
139 ko. ivyks nenktadieni. rūgščio 
rseot.) 5 d.. L. n. Svetainei, 10413 S. 
Michigan Ave. Pradžia 8 vai. vaka
ro. Bus rinkimas darbininku “Vil
nies” piknikui. Po susirinkimo bus 
puikus šurum-burum. (4-5)

. Sekr. K. Dagis.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS CHO
RO atostogos jau oasibaigė. kurios 
tesėsi per du mėnesiu. Pamokos pra
sidės penktadieni, rugsėjo (Sept.) 5 
d., Budrio Svetainėje. 2710 W. 59th 
St., 8:00 vai. vak. Prašome visus cho
ro narius atsilankyti i pamokas ir at- 
sivest naujų narių prie choro prira-

WORLD PLAYHOUSE
410 S. Michigan 
DABAR RODO

Nuo 11:15 ryto iki vidurnakčio 
39c iki 6 vai. poąiet.

Nauja Sovietų 
Muzikališka Komedija

“VOLGA-VOLGA”
Jaudinanti Komedija

Skaudi satyra, maloni muzika.
Išgirskite vėliausias melodijas iš 

Senosios Valgos srities.
EKSTRA! Pirmu kartu Chicagoje 
kronikos filmą iš Sovictų-nacių 
karo fronto.

Pirm negu pirksite,

Matykite Mus!
Persitikrinkite, kad mes turime 

didžiausi pasirinkimą 
puikios rūšies

LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

B

Elektriniai Šaldytuvai, 
Namams Baldai

JOS.F.BUDRIK
Furniture House 

3409 S. Halsted St. 
Dėl sųžiningo radio pataisy

mo pašaukite Yards 3088 
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTU

BUDRIKO
NEDĖLINIAI 

RADIO PROGRAMAI

WCFL,1000K.,6:30p.m.
Per Vasarą

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajevvski 

“Shorty”

MILDA
Buick Sales „

VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA/^!

NAUJA VIETA: ('į.* 1
907 West 35th Street, ChicagoAį

Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2495

REAL ESTATE FOR SALE

NAUJA, 5 kamb. mūrinė rezidencija.
Yra garadžius. Didelis bargenas;

3615 W. 68th St. Arti Marquette
Parko. (3c5)

6532 TROY — 7736 PAULINA
TURI BUT PARDUOTAS 6-7 kam

bariu namas, garadžius; bargenas;
užimt Oct. 1. Parduodama išlvgomis, 
našaukite GROEBE & CO., 2057 W.
95th, Beverly 8100. (4c6)
1540 Hamlin Ave.. 2 anartmentų mū

rinis. po’ 5 kamb.; 2 karšto vandens 
'taisos: garadžius. Kaina $7,500.00; 
$1.500.00 cash; likusius išmokėji
mais. Bankers Realty Co.. 5534 W. 
North Ave., Merrimac 3178. , (4c6)

MOKYKLA SIUVIMO IR 
DIZAININIMO

Merginos ir moterys, mokykitės 
dressmeikerystės. o darbą gausite tuo- 
jaus užbaigus mokyklą. 1123 Mil
waukee Ave. MRS. STARZEC, Sav. 

(26c5)

HOME BUILDER 
Namų Budavotojas

CHARLES ŽELVIS, Namu Budavoto
jas.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinama kaina. Darba garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais
ro nuostolius.

2035 W. 47th St., Chicago, Hl. 
Lafayette 0331

(6c6)
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime dideli pasirinkimą namu pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS į 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ- ’ 
756 West 35th Street j 
Kampas Halsted Street 1

Pritaiko Akinius I 
Kreivas Akis I 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

J RA1

& new 
A2tBunrty.Bun<h 
HRITIBURGGRS 

5<_
Apdraudžiame viską, parūpina

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel. Victory 0399.

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbasellų, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep, 8051.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

6


	1941-09-05-ViInal-0001
	1941-09-05-ViInal-0002
	1941-09-05-ViInal-0003
	1941-09-05-ViInal-0004
	1941-09-05-ViInal-0005
	1941-09-05-ViInal-0006

